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1 Johdanto 

Lastensuojelun järjestämisvastuu on kuntien sosiaalihuollosta vastaavalla toimielimellä. Tä-

män lisäksi kunnat tekevät yhteistyötä muiden kuntien, kuntayhtymien ja enenemissä mää-

rin myös yksityisten palveluntuottajien ja yhteisöjen kanssa taatakseen laadultaan hyvät 

sosiaalihuollon palvelut. (Lastensuojelulaki 11§.) Kunnat aloittivat 1990-luvun laman jälkeen 

tehostamaan toimintojaan ulkoistamalla näitä ulkopuolisille toimijoille. Tämän muutoksen 

myötä yrittäjyys tuli vaihtoehdoksi sosiaalialalla palkansaajana olemisen rinnalle. (Heino-

nen, Kovalainen, Paasio, Pulkkinen, Österberg.2006,19.) Sosiaalialan asiantuntijapalve-

luita tuottavissa yrityksissä korostuu usein vahva ammatillinen osaaminen, mutta usein muu 

liiketoiminnallinen osaaminen on heikompaa. Laadullisesti hyvin toteutettua asiantuntija-

työtä on pidetty riittävänä keinona alalla pärjäämisessä. Kilpailun kiristyessä suunnitelmal-

lisella tuotteistamisella nähdään kuitenkin olevan selkeä yhteys asiakastyytyväisyyteen ja 

sen kautta yrityksen tulokseen. Asiantuntijuuden kautta kehitetyt palvelut ovat usein saman-

kaltaisia, varsinkin sosiaalialalla, jota ohjaa voimakkaasti lainsäädäntö. Tämän vuoksi tuot-

teistaminen on se prosessi, jonka kautta voidaan luoda imagollisia eroja konkreettisten 

tuote-erojen puuttuessa. (Lehtinen & Niinimäki 2005,14–24.) Sosiaalialalla yrittäjänä toi-

miessa on näin ollen tärkeä ottaa toiminnassa huomioon myös liiketaloudellinen näkökulma. 

Tässä opinnäytetyössä yhdistyy kahden eri toimialan eli sosiaalialan sekä liiketalouden sub-

stanssiosaamisen  

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa liikeideasta kehitetty palvelukonseptin esite 

perustamisvaiheessa olevalle yritykselle, jonka tarkoituksena on tuottaa lastensuojelun 

avohuollon tukitoimia ja lisäpalveluita. Perustettava yritys tulee toimimaan Jämsän talous-

alueella. Yritys työllistää perustamisvaiheen jälkeen neljä täysipäiväistä sekä kaksi osa-ai-

kaista sosiaalialan ammattilaista. Tuotteistamisprosessin aikana vahvistuvat myös yrityk-

sen arvot, missio sekä visio. Tuotos eli esite edesauttaa perustettavan yrityksen jalkautu-

mista markkinoinnille. Toiminnan aloittaminen on helpompaa, kun on selkeä tuote/palvelu, 

jota lähdetään tarjoamaan asiakkaille. Esitteestä selviää yrityksen palvelukonsepti eli mitä, 

miten, missä ja kenelle yritys tarjoaa palveluitaan. Palvelukonseptin esitettä voidaan jat-

kossa hyödyntää myös yrityksen toiminnan kehittämisessä. Opinnäytetyö tuo myös esille 

sosiaalialan yrittäjyyden erikoispiirteitä ja lisää ymmärrystä alaa säätelevistä lupa- sekä la-

kiasioista. Yrityksen perustamistoimet sekä palveluiden hinnoittelu ovat rajattu työn ulko-

puolelle pääpainopisteen ollessa palvelun konseptoinnissa.  
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2 Opinnäytetyön lähtökohdat 

2.1 Yksityisen sektorin sosiaalipalvelut 

Vaihtoehtoja ja täydennystä kunnallisille palveluille ovat luoneet yksityisen sektorin sosiaa-

lipalvelut, näiden toimintayksiköiden määrä on kasvanut tasaisesti 2000-luvun alusta al-

kaen. Toimintayksiköitä oli vuonna 2000 vajaa 2 700 ja vuonna 2010 yksiköitä oli jo 4 350 

(kuvio 1). Toimintayksiköitä suurimmilla palveluntuottajilla on useampia. Palveluntuottajia 

vuonna 2010 on ollut 2922.(Terveyden ja Hyvinvoinninlaitos 2010.) Vuodesta 2012 yksityis-

ten sosiaalipalvelujen tuottajien tietojen kerääminen siirtyi toteutettavaksi Valviran Valveri-

rekisteriin, joten vuoden 2010 jälkeistä tilatotietoa ei ole julkisesti nähtävillä (Terveyden ja 

Hyvinvoinninlaitos 2012). 

Yksityisiä sosiaalipalveluita tuottavat yritykset, säätiöt sekä järjestöt. Palveluntuottajat myy-

vät pääsääntöisesti yksittäisiä palveluja tai palvelukokonaisuuksia kunnille, mutta myös 

suoraan asiakkaille. (Aluehallintovirasto 2017.) Tästä huolimatta kunnat tuottavat suurim-

man osan palveluistaan itse. Kunnat täydentävät yksityisten palveluntuottajien palveluilla 

omia palveluitaan. Kuntien kokonaisvastuun voidaan nähdä kasvaneen, aiempi palveluiden 

tuottajan rooli on laajentunut myös tilaajan rooliin. Tässä roolissa kunta vastaa eri tuottajien 

palveluiden koordinoinnin lisäksi palvelun laadusta ja sen oikea-aikaisuudesta. (Kröger 

2009, 115.) 

Kuvio 1.Yksityiset sosiaalipalvelutoimintayksiköt 2000–2010 (Terveyden ja Hyvinvoinnin lai-

tos 2010)   
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2.2 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä sosiaalialalle yrittäjiksi aikovien tietoisuutta tuotteis-

tamisesta. Asiantuntijuuden kautta kehitetyt palvelut kuten sosiaalipalvelut ovat usein sa-

mankaltaisia, koska lainsäädäntö ohjaa voimakkaasti tekemistä. Tämän vuoksi tuotteista-

minen on se prosessi, jonka avulla voidaan luoda imagollisia eroja. (Lehtinen & Niinimäki 

2005,14–24.)  

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on luoda palvelukonseptin esite perustettavalle lasten-

suojelun avohuollon tukitoimia tarjoavalle yritykselle. Esitteestä selviää yrityksen palvelu-

konsepti eli mitä, miten, missä ja kenelle yritys tarjoaa palveluitaan. Palvelukonseptin esi-

tettä voidaan jatkossa hyödyntää myös yrityksen toiminnan kehittämisessä. Esite edesaut-

taa perustettavan yrityksen jalkautumista markkinoinnille. Toiminnan aloittaminen on hel-

pompaa, kun on selkeä tuote/palvelu, jota lähdetään tarjoamaan asiakkaille 
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3 Yrittäjäksi sosiaalialalle tuottamaan avohuollon tukitoimia 

3.1 Yrittäjyys sosiaalialalla 

Kainlauri (2011) kuvaa sosiaalialan yrittäjäksi henkilöä, joka on havainnut tarpeen ja haluaa 

rakentaa liiketoiminnan tätä tarvetta varten. Taitava yrittäjä pystyy tarjoamaan asiakkailleen 

palvelua, joka kohdistuu yksilöllisiin tarpeisiin, on ammatillisesti perusteltua sekä puhuttelee 

arjessa.  

Yrittäjäksi ryhtymistä sekä siinä suoriutumista selitetään usein persoonallisuudella. Yrittäjät 

nähdään usein kunnianhimoisina ihmisinä, jotka omaavat hyvän itseluottamuksen ja ovat 

hyvin itsenäisiä toimijoita. Kunnianhimo sekä innovatiivinen ajattelu nähdään olevan kes-

keisessä roolissa yrittäjän persoonaa, samoin riskinottokyky nähdään kuuluvan olennai-

sena osana yrittäjän persoonaa. (Pyykkö 2011,66.)  

Yrittäminen on vaativaa ja vaikuttaa kokonaisvaltaisesti yrittäjän elämään. Yrittäjänä toi-

miessa on vapauden lisäksi tärkeä tiedostaa toimintaan liittyvät realiteetit sekä riskit sekä 

ymmärrettävä sen mukanaan tuomat vastuut ja velvollisuudet. Vapauden ja vastuun ollessa 

tasapainossa yrittäjyys on hyvin antoisa tapa tehdä töitä. Yrittäjyydestä tekee kiinnostavan 

myös se, että yrittäjyys on jatkuvaa kehittymistä ja oppimista, sillä kukaan meistä ei synny 

yrittäjäksi. Ennemminkin voidaan nähdä, että kun on valmiuksia ja lähtökohtia voidaan ke-

hittyä hyväksi yrittäjäksi. (Ilmoniemi, Järvensivu, Kyläkallio, Parantainen, Siikavuo 2009, 

20.) 

Yrittäjyys voidaan jaotella sisäiseen ja ulkoiseen yrittäjyyteen. Ulkoinen yrittäjyys on konk-

reettista yrityksen perustamista sekä käytännön toimintaa yrityksessä. (Rissanen, & Sink-

konen 2004, 14.) Yrittäjänä toimimisessa tärkeässä osassa on sisäinen yrittäjyyden, jolla 

tarkoitetaan yrittäjämäistä tapaa toimia minkä tahansa yhteisön jäsenenä. Yrittäjämäinen 

ajattelu- toiminta- ja suhtautumistapa vaatii korkeaa työmotivaatiota. Keskeistä on myös 

hyvä organisointikyky, kyky nähdä asiat monesta eri näkökulmasta. Oleellista on myös ti-

lanneherkkyys sekä kyky kyseenalaistaa itsestäänselvyyksiä. On myös hyväksyttävä, että 

myös epäonnistuminen kuuluu yrittäjyyteen, joka kannattaa ottaa opettavaisena kokemuk-

sena ei niinkään pettymyksensä. Yrittäjyys voidaan siis nähdä hyvin päämäärätietoisena 

toimintana kohti yrityksen tavoitteita. (Kainlauri 2007, 28–29.) 

Sosiaalialan yrittäjyys eroaa monelta osin muiden ammattiryhmien yrittäjyydestä. Sosiaa-

lialalla olevat ammatilliset vaatimukset sekä lait ja asetukset luovat rajat toiminnalle, joita 

myös valvotaan viranomaisten toimesta. (Österberg-Högstedt 2009, 43.) Palvelun tilaajana 

toimii pääsääntöisesti kunnat järjestämisvastuunsa nimissä. Keskeisessä osassa vahvan 

ammatillisuuden lisäksi on hyvien suhteiden luominen alueen kuntiin sekä tutustuminen 
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niiden päätöksentekojärjestelmään. (Karvonen-Kälkäjä, Soback & Uusitalo 2009, 9.) Alalla 

toimiessa vahvan ammatillisuuden lisäksi tarvitaan myös vankka lainsäädännöllinen tieto-

taito sekä valppautta pysyä mukana kasvavan alan muutoksessa. Kilpailun lisääntyessä 

alalla tarvitaan myös paljon tietotaitoa, joka ei ole kytköksissä lainkaan toimialan asiantun-

tijuuteen. Sosiaalialan yrityksille on ominaista, että alalle yrityksiä perustavat ovat perusta-

massa ensimmäistä yritystään. Tällöin monet yrityksen perustamiseen sekä liiketoiminnan 

toiminta - sekä talouspuoleen liittyvät asiat ovat perustajalle vieraampia asioita, vaikkakin 

itse vahva ammatillinen osaaminen löytyykin. (Kaarakainen 2004, 51.) Näihin teemoihin pa-

laamme tarkemmin Tuotteistaminen sosiaalialan palveluissa-luvussa.  

3.2 Lastensuojelun avohuollon tukitoimia 

Tässä osiossa käsitellään ne lastensuojelun avohuollon tukitoimet, jotka ovat liikeidean pe-

rusta perustettavan yrityksen palvelukokonaisuudessa. Avohuollon tukitoimien lisäksi pal-

velukokonaisuuteen kuuluvat myös sosiaalihuoltolain (30.12.2014/1301) 27 § mukaiset val-

votut ja tuetut tapaamiset sekä valvotut vaihdot.  

Vuonna 2018 lastensuojelun avohuollon asiakkaina oli 4,2 prosenttia 0–20- vuotiaista eli 

kaikkiaan 54 883 lasta ja nuorta. Lastensuojelun avohuollon asiakasmäärät ovat selvästi 

vähentyneet vuosina 2015 ja 2016. Asiakasmäärän lasku vuonna 2015 voidaan nähdä joh-

tuvan 1.4.2015 voimaan tulleesta sosiaalihuoltolaista, joka muutti lastensuojelun asiakkuu-

den määrittämistä. Aiemmin lastensuojelun asiakkuus alkoi jo lastensuojelun tarpeen arvi-

oinnin aloittamisesta. Nykyisen lain mukaan asiakkuus alkaa vasta, jos palvelutarpeen ar-

viointi johtaa lastensuojelun ja sen palveluiden tarpeeseen. Ensisijaisesti lastensuojelun pii-

rissä olevia lapsia ja perheitä pyritään tukemaan avohuollon tukitoimin kodin ulkopuolelle 

sijoittamisen sijaan. Mikäli avohuollon tukipalvelut eivät ole riittävät lapsen tilanteen turvaa-

miseksi, silloin tulee harkita lapsen sijoittamista oman kodin ulkopuolelle. (Terveyden- ja 

hyvinvoinnin laitos 2019,12.) 

Kuvio 2. Lastensuojelun avohuollon asiakkaana olleet lapset ja nuoret vuosina 1996–2019. 

(Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos 2019,12.) 
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Avohuollon tukitoimet itsessään tähtäävät lapsen myönteisen kehityksen ja kasvun tuke-

miseen ja edistämiseen, vanhemmuuden vahvistamiseen ja tukemiseen. Näihin toimiin on 

sosiaalihuollosta vastaavan toimen ryhdyttävä välittömästi lastensuojelun tarpeen toteami-

sen jälkeen. (Lastensuojelulaki 417/2007 §34.) Avohuollon tukitoimet toteutetaan mahdol-

lisuuksien mukaan lapsen ja vanhempien tai muiden häntä hoitavien henkilöiden kanssa 

yhteistyössä. Avohuollon tukitoimet ovat 12 vuotta täyttäneen lapsen sekä hänen huolta-

jansa suostumukseen perustuvia eli lain mukaan vapaaehtoisia. Ajatuksena olisi, että tuki-

toimet suunnitellaan ja niiden toimivuutta seurataan asiakkaan kanssa yhdessä. Lasten-

suojelulaissa määritetään avohuollon tukitoimet luettelon muodossa. Tarkoitus ei ole kui-

tenkaan rajoittaa muita avohuollon tukitoimia, vaan tarkoitus on yksilöllisesti rakentaa kun-

kin lapsen ja perheen tilanteeseen parhaiten sopiva kokonaisuus. (Ikonen 2013, 134.) 

Penninkankaan (2012) mukaan oikea-aikaisilla lastensuojelun avohuollon tukitoimilla on ol-

lut huomattava vaikutus asiakkaiden kokonaisvaltaisessa elämänhallinnassa, perhesuh-

teissa kuin koulumenestyksessäkin. Avohuollon tukitoimet on koettu tarpeellisiksi ja ne näh-

tiin tarpeellisena myös ennaltaehkäisevän ongelmien syntymistä. Tutkimuksen mukaan 

myös asiakkaan oma motivaatio ja tahtotila vaikuttivat avohuollon tukitoimien onnistumi-

seen. Esille nousi myös, että avohuollon tukitoimien merkityksen omaan elämään nähtiin 

usein vasta myöhemmin, sillä usein avun tarpeen hetkellä ei osattu vielä nähdä, mikä mer-

kitys tukitoimilla oli tulevaisuuden kannalta.  

 



7 
 

Perhetyö 

Perhetyön on sosiaalihuoltolain 18§ mukaista palvelua, eikä vaadi lastensuojelun asiak-

kuutta. Perhetyö onkin käsitteenä hyvin laaja ja sitä toteuttavia tahoja on useita. Työtä teh-

dään sekä ennaltaehkäisevänä että korjaavana. Perhetyötä tehdään yleisimmin neuvo-

lassa, päivähoidossa, koulussa sekä sosiaalitoimessa. Muitakin tahoja on työtä toteutta-

massa esimerkiksi seurakunta ja erilaiset järjestöt ja enenemissä määrin myös yksityiset 

palveluntuottajat. Perhetyötä toteutetaan siis hyvin monissa eri tahoissa ja tämän johtuen 

toteutustavat ja tavoitteetkin ovat hyvin erilaisia. Tässä työssä käsittelen perhetyötä amma-

tillisena lastensuojelun avohuollon tukitoimena. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2015.) 

Perhetyö on tavoitteellista, pitkäjänteistä ja suunnitelmallista työtä. Lastensuojelun avohuol-

lon tukitoimena se perustuu asiakassuunnitelmaan, työn kesto vaihtelee puolesta vuodesta 

pariin vuoteen. (Myllärniemi 2007, 9.) Perhetyön keskeinen ajatus on lapsen läheissuhtei-

den jatkuminen ja arjen sujuminen. Perhetyö on perheen kokonaisvaltaista tukemista ja oh-

jaamista, jolla vahvistetaan perheen vuorovaikutussuhteita sekä voimavaroja. Oleellisena 

osana perhetyötä on myös osallisuuden sekä vanhemmuuden tukeminen. Riittävän vahvaa 

vanhemmuus on, kun pystytään vastaamaan riittävällä tasolla lapsen tarpeisiin ja vanhempi 

ymmärtää lapsen tarpeet ja kokee ne tärkeinä. (Hovi-Pulsa 2011, 65.) Perhetyössä ollaan 

arjen asioiden äärellä. Arjen käsitteellä tarkoitetaan päivittäisten asioiden sujumista niin ruo-

kailusta, kodinhoitoon ja koulunkäyntiin. Arkinen huolenpito vanhempien toimesta voidaan 

nähdä perhetyön tavoitteena. Arkisen huolenpidon ja arjen struktuurin sujumisessa ja tuke-

misessa voidaan nähdä perhetyöllä olevan suuri merkitys. Perhetyössä on kuitenkin hyvä 

muistaa myös perheenjäsenten yksilölliset tarpeet, vaikka perheen koossa pysyminen on-

kin yksi työn tärkeä tavoite. (Hovi-Pulsa 2011, 86.)  

Perhetyössä työntekijän tärkein työväline on työntekijän oma persoona, vuorovaikutustaidot 

sekä hyvinvointi. Ammatillisen vuorovaikutuksen perustana on hyvä itsetuntemus sekä 

omasta jaksamisesta huolehtiminen. Perhetyössä puhutaan usein counselling-tason vuo-

rovaikutuksesta, jossa pyritään vuorovaikutuksessa tukemaan ja ymmärtämään asiakas-

perhettä. Tähän vuorovaikutuksen tasoon kuuluvat niin ohjaaminen, kuuntelu, kysely, kar-

toittaminen kuin yhdessä toimiminenkin, jos ne edesauttavat asiakkaan omien voimavaro-

jen löytymistä arjessa selviytymiseen. Perhetyössä on merkittävässä osassa myös erilaiset 

menetelmät, joiden valinta tehdään tapauskohtaisesti vastaamaan kunkin lapsen ja asia-

kasperheen tarpeita. Tärkeää on muistaa, että menetelmien käyttö ei nouse itseisarvoksi. 

Oleellisinta kuitenkin on tukea ja ohjata perhettä, kohti tavoitetta. (Vilen, Seppänen, Tapio 

& Toivanen 2010, 24,208.) 
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Havaittavissa on, että perhetyö on painottunut kasvavissa määrin ammatillisempaan autta-

miseen. Perhetyön yksityisiä palvelutuottajia on tullut alalla, joten tarjolla on monen tasoista 

ja eri lähtökohdista tarjottavaa palvelua. Tämä on hyvä kehityssuunta, sillä tarjonnan laaje-

tessa on mahdollisuus löytää asiakkaalle parhaiten hänen tarpeeseensa sopivat palvelut. 

Perhetyön ammatillisuuden painopisteen kasvaessa on kuitenkin tärkeä muistaa arkisen ja 

konkreettisen kotiavun tarve. Usein paras lopputulos asiakkaan kannalta saavutetaan käyt-

tämällä päällekkäisiä palveluita kuten perhetyötä lisättynä kotiavulla tai siivouspalvelulla. 

(Rönkkö & Rytkönen 2010,298.) 

Perhetyön monisäkeisyys ja kirjavuus, sen laajuuden ja palvelutarjoajien monitahoisuuden 

vuoksi perhetyöllä on myös omat haasteensa. Keskeistä on, että kaikille on selkeää perhe-

työn ydin eli lasten edun mukainen työskentely. Tärkeää on myös, että asiakas tietää mitä 

palvelua hänelle tarjotaan, kun palveluna on lastensuojelun perhetyö. Myös toimialan si-

sällä on tiedettävä mitä palvelu pitää sisällään. Perhetyö käsitteenä ja osana palvelujärjes-

telmää on hakenut paikkansa paikallisesti kunnittain. Määrittelyä helpottaisi, jos sisältö ja 

paikka olisi sama jokaisessa kunnassa. Toisaalta pitää myös miettiä onko välttämätöntä 

saada palvelu samaan muottiin kaikkialla, sillä myös palvelun tarve ja sisältö vaihtelevat 

kontekstin mukaan. Määrittelyä tärkeämpää on kuitenkin, että asiakkaat saavat oikean tuen 

ja avun oikeaan aikaan. (Heino 2008, 62.) 

Tukihenkilötoiminta 

Tukihenkilötoimintaa on vapaaehtoistyöhön perustuvaa sekä ammatillista, tässä osiossa 

keskitytään ammatilliseen tukihenkilötoimintaan. Ammatillinen tukihenkilötoiminta on las-

tensuojelulain edellyttämä avohuollon tukitoimi (Lastensuojelulaki 13.4.2007/417,36§.) Am-

matillinen tukihenkilö omaa sosiaali- terveys- tai kasvatusalan koulutuksen lisäksi koke-

musta lasten ja nuorten kanssa työskentelystä. On tärkeää huomioida, että alaikäisen koh-

dalla tukihenkilötoiminnalle tarvitsee olla aina huoltajan suostumus. Tukihenkilötoiminta on 

tavoitteellista työtä, joten sen tavoitteista ja suhteen kestosta tehdään aina sopimus. Toi-

minta suunnitellaan aina asiakaskohtaisesti kunkin asiakkaan tilanteeseen parhaiten sovel-

tuvaksi, jotta se tukee lapsen kasvua sekä kehitystä parhaalla mahdollisella tavalla. Konk-

reettisesti toiminta voi vaihdella koulunkäynnin tukemisesta sosiaalisten suhteiden opette-

luun. Huomioitavaa on, että tukihenkilö voi toimia myös koko perheen tai vanhemman tu-

kena. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2017.)   

Tukihenkilötoiminnan tavoite on vaikuttaa positiivisesti nuoren elämään ja ehkäistä ongel-

mien syntymistä. Tukihenkilötyön keskiössä on kommunikaatio, joka toteutuu keskuste-

lussa syntyvästä vuorovaikutuksesta sekä yhdessä tekemisestä. Tukihenkilöllä on riittävästi 

aikaa nuorella ja näin ollen mahdollistaa turvallisen ja merkityksellisen ihmissuhteen 
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nuorelle. Ammatillinen tukihenkilötyöskentely voidaan nähdä koostuvan kolmesta eri vai-

heesta. Aloitusvaiheessa tutustutaan ja luodaan pelisäännöt ja tavoitteet tukihenkilötoimin-

nalle. Toimintavaiheessa syvennetään yhteistyötä ja rakennetaan luottamuksellista suh-

detta, joka on tärkeässä roolissa toimivassa tukihenkilötoiminnassa. Tulevaisuusvaihee-

seen siirrytään, kun aloitusvaiheessa määritellyt tavoitteet on saavutettu. Tässä vaiheessa 

pohditaan mahdollisen työskentelyn lopettamista, jatkamista tai siirtymästä toisen palvelun 

piiriin. Tulevaisuusvaiheessa suunnitellaan myös nuoren itsenäistymistä ja sitä tukevia 

mahdollisia tukitoimia. (Raappana 2014,18–24.) 

Valvotut- ja tuetut tapaamiset sekä valvotut vaihdot 

Laki lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta (8.4.1983/361) 2 § määrittää, että lapsen edun 

mukaista on mahdollisuus tavata myös vanhempaa/vanhempia, joiden luona hän ei asu. 

Tapaamiset tai vaihdot ovat valvonnan alaisia perustelluista syistä esim. vanhemman päih-

deongelman vuoksi (Kokko 2019, 88). Sosiaalihuoltolaki (1301/2014) 27 § määrittää lapsen 

ja vanhemman välisen tapaamisen valvontatoimia. Valvonta perustuu sosiaalilautakunnan 

sopimukseen tai tuomioistuminen päätöksiin. Näissä sopimuksissa ja päätöksissä määrite-

tään valvonnassa toteutettavat toimenpiteet. Valvojalla on lain mukaan oltava sosiaalihuol-

lon ammattihenkilöstön kelpoisuusvaatimuksen (272/2005) 11 §: mukainen koulutus. Ta-

paamisissa valvoja huolehtii, että tapaamisen toteutuvat lapsen edun ja tapaamisisoikeuk-

sista tehdyn päätöksen mukaisesti. Tapaamisia on sekä tuettuja että valvottuja. Tuetussa 

tapaamisessa valvoja on saatavilla koko tapaamisen ajan. Valvotuissa tapaamisessa val-

voja puolestaan on koko tapaamisen näkö- ja kuuloetäisyydellä. Valvotuissa vaihdoissa val-

voja on lapsen tukena ja turvana ja varmistaa, että siirtyminen vanhemmalta toiselle sujuu 

sovitusti. Valvojalla on myös oikeus keskeyttää tapaaminen tai evätä tapaaminen koko-

naan, jos se on lapsen edun mukaista. Keskeytyksistä, eväämisistä tai tapaamisen peruun-

tumisesta on tehtävä aina lastenvalvojalle kirjallinen ilmoitus. (Sosiaalihuoltolaki 

30.12.2014/1301) 
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4 Yksityistä palvelutuotantoa koskevat säädökset 

4.1 Luvanvarainen tai ilmoituksen varainen toiminta 

Aluehallintovirasto on toimielin, joka ohjaa sekä valvoo yksityisen sosiaalialan palvelutuo-

tannon lisäksi myös kunnallisia palveluja. Viraston toimintaa määrittää lainsäädäntö ja se 

toimii yhteistyössä Sosiaali- ja terveysministeriön ja Valviran eli Sosiaali- ja terveysalan 

lupa- ja valvontaviraston kanssa. (Aluehallintovirasto 2013a.) 

Sosiaalialan yksityinen palvelutuotanto on joko luvanvaraista tai ilmoituksen varaista. Lu-

vanvarainen toiminta koskee yrityksiä, jotka tuottavat ympärivuorokautista palvelua, muu 

toiminta on ilmoituksen varaista. Luvanvaraisessa toiminnassa lupa haetaan oman alueen 

aluehallintovirastosta ja toimittaessa usealla alueviraston alueella suoraan Valvirasta. Tär-

keää on huomioida, että toiminnan voi aloittaa vasta luvan myöntämisen jälkeen. Luvan 

myöntämisen edellytyksenä on asianmukaiset toimitilat ja ammattitaitoinen henkilöstö sekä 

vastuuhenkilö, joka vastaa, että toteutettavat palvelut ovat vaatimusten mukaiset. Palvelun-

tuottajan on myös laadittava omavalvontasuunnitelma, jonka ohjeistuksesta sisällän laati-

miseen sekä seurannasta vastaa Valvira sekä laadittava vuosittainen toimintakertomus 

aluehallintovirastolle. Ilmoitus tehdään sille kunnalle, jonka alueella palvelua tuotetaan. 

Kunta ilmoittaa palveluntuottajan tiedot Aluehallintoviraston rekisteriin. Myös ilmoituksen-

varaisessa toiminnassa ilmoitus kunnalle on tehtävä ennen toiminnan aloittamista. (Alue-

hallintovirasto 2013b.) 

4.2 Yksityistä palvelutuotantoa koskevat lait  

Laki yksityisistä sosiaalipalveluista 

Yksityistä sosiaalipalvelua määrittävän lain (22.7.2011/922 1§) tarkoituksena on varmistaa 

palveluita käyttävälle asiakkaille oikeus laadultaan hyvään palveluun. Laki (22.7.2011/922 

2§) määrittää myös palveluiden tuottamista, toteuttamista sekä valvontaa yksityisissä sosi-

aalipalveluita tuottavissa yrityksissä. Yksityisillä sosiaalipalveluilla tarkoitetaan tässä laissa 

sosiaalihuoltolain (1301/2014 14§) määrittelemiä palveluita, joita ovat sosiaalityö/oh-

jaus/kuntoutus, perhetyö, kotipalvelu/hoito, asumis-/laitospalvelut, päihdetyö, mielenter-

veystyö, kasvatus/perheneuvonta, liikkumista tukevat palvelut, lapsen ja vanhemman ta-

paamisten valvonta sekä muut asiakkaiden hyvinvoinnille välttämättömät sosiaalipalvelut. 
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Sosiaalihuoltolaki 

Sosiaalihuoltolain (30.12.2014/1301 1§) tavoitteena on edistää ja ylläpitää hyvinvointia 

sekä sosiaalisuutta, vahvistaa asiakaskeskeisyyttä samalla edistäen osallisuutta ja vähen-

täen eriarvoisuutta. Sosiaalihuolto laki tähtää siihen, että kaikilla ihmisillä ikäryhmästä tai 

palvelun tarpeesta riippumatta on mahdollista saada riittävät ja laadultaan hyvät sosiaali-

palvelut.  

Sosiaalihuolto laki uudistui 2014 keskeisintä muutoksessa oli, että sosiaalipalvelujen paino-

piste on siirtynyt varhaisen tuen sekä hyvinvoinnin edistämiseen korjaavista toimista. Apua 

on pyritty tuomaan lähemmäksi asiakkaan omaa arkea. Perhetyötä on mahdollista saada 

sosiaalihuoltolain mukaisesti samoin lapsiperheiden kotipalvelua, nämä palvelut ovat siis 

saatavilla kaikille tuen tarpeessa oleville perheille, eikä vaadi lastensuojelun asiakkuutta. 

(Kehitysvamma-alan verkkopalvelu 2016.) 

Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista   

Tarkoitus laissa, joka määrittää sosiaalihuollon asiakkaan asemaa (22.9.2000/812 1§) on 

edistää asiakkaan oikeutta hyvään, luottamukselliseen ja asiakaslähtöiseen palveluun so-

siaalihuollossa. Laki määrittää, että on otettava huomioon asiakkaan vakaumuksen, kult-

tuurin ja äidinkielen lisäksi myös hänen toiveensa ja mielipiteensä ja yksilölliset tarpeet hä-

nen ihmisarvoaan ja yksityisyyttään kunnioittaen. (Laki asiakkaan asemasta ja oikeuksista 

4§.) 

Toimittaessa lasten eli alialaikäisten asiakkaiden parissa on tärkeää ottaa huomioon iän ja 

kehitystason edellyttämällä tavalla hänen omat toiveensa ja mielipiteensä. Kaikissa toi-

missa on aina otettava huomioon lapsen etu, jos sosiaalihuollon toimet koskevat lasta. (Laki 

asiakkaan asemasta ja oikeuksista 10§.) 

Laissa määritellään myös vaitiolovelvollisuus sekä salassapito asiakkaan asioista sosiaali-

palveluissa (Laki asiakkaan asemasta ja oikeuksista 14–22 §). 

Lastensuojelulaki 

Lastensuojelutyötä määrittää laaja-alaisesti lastensuojelulaki, jonka tarkoitus on kokonais-

valtaisesti turvata lapsen oikeus tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen, turvalliseen 

kasvuympäristöön sekä erityiseen suojeluun. Lastensuojelun kolme perustehtävää ovat: 

vaikuttaminen yleisiin kasvuolosuhteisiin, vanhemmuuden tukeminen sekä varsinainen las-

ten suojelu. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2016b.)  

Lastensuojelulaki 417/2007 on yksi merkittävimmistä laeista toimittaessa alaikäisten asiak-

kaiden parissa. Lastensuojelulain keskeisin ajatus on toimia aina lapsen edun mukaisesti.  
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Lain yksi tärkeimmistä periaatteista on edistää lasten hyvinvointia. Tärkeässä roolissa on 

vanhemmuuden tukeminen sekä varhainen puuttuminen ja ennaltaehkäisevä ote. (Lasten-

suojelulaki 417/2007 1,4§) 

4.3 Sote-uudistuksen mahdolliset vaikutukset yksityisiin palveluntuottajiin 

Toimintaympäristö sosiaalialalla tulee merkittävästi muuttumaan sote-uudistuksen myötä. 

Valinnanvapauden tavoite on parantaa palvelujen saatavuutta ja laatua. Tämä toteutetaan 

kolmen mekanismin avulla, joita ovat suoravalinta, asiakasseteli sekä henkilökohtainen 

budjetti. Tämän uudistuksen seurauksena on asiakkaalla mahdollisuus valita palveluntuot-

tajansa yksityisistä ja julkisista tuottajista. Uudistuksen myötä on odotettavissa palvelutuot-

tajarakenteen muuttumista, kun yksityiset palveluntarjoajat kilpailevat julkisten toimijoiden 

kanssa. Suuret sosiaalialan toimijat ovat viime vuosina kasvaneet ja laajentaneet toimin-

taansa nopeammin kuin pienet toimijat. Pienet toimijat tulevat olemaan suurien haasteiden 

edessä uudistuksen toteuduttua. (Maksimainen ym. 2018,14.) Näin suuri muutos toimin-

taympäristössä edellyttää vahvaa liiketoimintaosaamista, jonka puute aiheuttaa monelle 

pienelle toimijalle suuren haasteen (Maksimainen ym. 2018,39). Tämän vuoksi, useamman 

alan substanssiosaaminen tulee olemaan tulevaisuudessa välttämätöntä, eikä toimialan 

ydinosaaminen enää riitä kannattavan liiketoiminnan rakentamisessa. Pienten toimijoiden 

on reagoitava tähän kasvuun pärjätäkseen valinnanvapausmarkkinoilla. Tuotteistamalla 

palvelukonseptinsa ja kehittämällä aktiivisesti toimintaansa pienet toimijat pystyvät imagol-

lisesti erottumaan suurista toimijoista. (Lehtinen & Niinimäki 2005,14–24.)  

Sosiaali- ja terveysalalle tulee laajentamaan suuret verkostomaiset toimijat kuten vakuutus-

yhtiöt. Uudet isot toimijat tuovat alalle kilpailua ja muuttaa toimintaympäristöä haastavam-

maksi. Pienten toimijoiden kannattaakin tähdätä pienempiin asiakassegmentteihin uudiste-

tuilla toimintamalleille. Mahdollista kuitenkin on, että osa uusista suurista toimijoista tarjoaa 

myös uudenlaisia yhteistyömalleja pienien toimijoiden kanssa. Pienten toimijoiden vahvuu-

tena voidaan nähdä tulevan uudistuksen myötä paikallistuntemus. Paikallinen brändi, hen-

kilöstö ja omistuspohja vetoavat ideologisin perustein päätöksensä tekeviin asiakkaisiin. 

Haasteita puolestaan pienemmille toimijoille tuo asiakaspohjan kasvattamiseen muun mu-

assa toimipisteverkoston heikompi kattavuus ja suppeampi lisäpalveluiden valikoima. (Mak-

simainen ym. 2018,44.)  
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5 Tuotteistaminen sosiaalialalla 

5.1 Tuotteistamisen määritelmä  

Tuotteistamiselle on useita erilaisia määritelmää. Tässä yhteydessä tuotteistamiselle tar-

koitetaan Parantaisen (2007) määritelmää, jossa tuotteistamiseksi nähdään prosessi, jonka 

tuloksena ammatillinen osaaminen ja asiantuntijuus jalostetaan toteutettavaksi palveluko-

konaisuudeksi. Ydinpalvelu on palvelussa tuotettava peruspalvelu. Liitännäispalvelut taas 

ovat niitä palveluita, jotka lisäävät palvelun tilaajalle ja sen kautta asiakkaalle mahdollisuutta 

räätälöidä palvelu parhaalla mahdollisella tavalla vastaamaan asiakkaan tarpeita. Nämä li-

säpalvelut ovat usein hyvin merkittäviä lisäarvon ja kilpailuedun tuottajia. (Lehtinen & Niini-

mäki.2005, 39.) 

Tuotteistaminen voidaan jakaa kahteen eri ulottuvuuteen ulkoiseen sekä sisäiseen. Tämän 

työn tuotoksena kuvataan ulkoisen tuotteistamisen lopputulosta. Ulkoinen tuotteistaminen 

on osa, joka näkyy tilaajalle ja asiakkaalle. Tässä tuotteistamisen ulottuvuudessa kuvataan 

tiivistetysti palvelukokonaisuus, joka näkyy ulospäin. Konkreettisia tuotoksia ulkoisessa 

tuotteistamisessa on palvelukuvaus myynti- ja markkinointimateriaalien muodossa. Sisäi-

nen tuotteistaminen on yrityksen palveluprosessien sekä toimintamallien määrittämistä, 

jossa keskeisessä osassa on myös asiakaslähtöisyys. Oleellista sisäisessä tuotteistami-

sessa on, että vaikka tietyllä tapaa vakioidaan palvelukokonaisuutta, otetaan myös huomi-

oon räätälöintimahdollisuus asiakkaan tarpeiden mukaisesti. Voidaankin nähdä, että koko-

naisuudessaan tuotteistamisen tavoitteena on tasapainottaa kokonaisuus niin, että vakioi-

misesta huolimatta yksilöllisyyttä ei ole unohdettu. Voidaan ajatella, että hyvin onnistunut 

sisäinen tuotteistaminen on hyvä perusta ulkoiselle tuotteistamiselle. (Tuominen, Järvi, Leh-

tonen, Valtanen, Martinsuo 2015, 5.)  

5.2 Tuotteistamisprosessi 

Opinnäytetyössä tuotteistamisprosessin runkona käytetään Tarja Ahosen (2017) prosessia, 

jonka on katsottu sopivan hyvin sosiaalialan palveluiden kehittämiseen. Ahosen malli on 

uusimpia juuri sosiaalialan tuotteistamiseen räätälöity malli.  
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 Kuva 1. Tuotteistamisprosessi mukaelma (Ahonen 2017, 72). 

Prosessi etenee (kuva 1) vaiheittain, toki tiettyjä prosessin vaiheita voidaan toteuttaa myös 

tietyin osin päällekkäin. Aiempiin vaiheisiin voidaan palata myös myöhemmin tarvittaessa. 

Yrityksen toiminta lähtee pääsääntöisesti liikkeelle siitä, että havaitaan jokin tarve, johon 

yritys lähtee toiminnallaan vastaamaan. (Ahonen 2017, 72.) 

Projektin määrittely 

Projektin määrittely vaiheessa luodaan kokonaiskuva tavoitteista sekä visioista, joihin tuot-

teistamisella pyritään. Oleellista on huomioida palvelun tuottajan, palvelun tilaajan sekä lop-

pukäyttäjän toiveet ja tarpeet. Tässä vaiheessa on tärkeä saada sisäinen ymmärrys siitä, 

kenelle palvelua tarjotaan, millaisia nämä palvelut ovat ja millaisin taloudellisin edellytyksin 

niitä voidaan tuottaa sekä myydä. Kirkkaimpana ajatuksena on hyvä pitää koko prosessin 

ajan se, että asiakas on syy, miksi palvelua tuotetaan. (Ahonen 2017, 78–85.) Käytännössä 

tässä vaiheessa tehdään tarvekartoitus etsimällä vastaukset kysymyksiin: onko kyseiselle 

palvelukokonaisuudelle tarvetta eli kenelle palvelua tarjotaan, mitä, miten, missä ja milloin. 

Määrittelyvaiheessa on tarkoituksena myös saada ymmärrys, mitä hyötyä palvelukokonai-

suudesta on sekä palvelun ostajalle sekä loppukäyttäjälle. Tässä määrittelyvaiheessa luo-

daan usein myös liiketoimintamalli, joka kertoo palvelun tavoitteiden ja hyötyjen lisäksi myös 

olemassa olevat resurssit, yhteistyökumppanit, kilpailijat alalla, budjetoinnin, vuorovaikutus-

kanavat sekä aikataulun. (Ahonen.2017,81.) 

Tuotteistamisprosessin määrittelyvaiheessa voidaan kiinnittää huomio jo olemassa olevaan 

palveluun ja sen parantamiseen sekä kehittämiseen. Vaihtoehtoisesti voidaan myös tunnis-

tetun tarpeen pohjalta luoda kokonaan uusi palvelu. (Jämsä & Manninen 2000, 30.)  
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Ideointi ja konseptointi 

Palvelun muotoutumisen vaiheessa luovuus on merkityksellisessä asemassa. Tässä vai-

heessa ideoidaan, luodaan ja kehitetään. Tämä on vaihe, jossa on tarkoituksena tuottaa 

uusia tapoja, keinoja ja ratkaisuja kehitettävään palvelukokonaisuuteen. Ideointivaiheessa 

kannattaa päästää ideat valoilleen liikaa analysoimatta, kuten Brainstorming-menetel-

mässä, sillä lopussa palvelukokonaisuuteen kuitenkin valitaan ja jalostetaan ideoita niin, 

että niillä on mahdollista edetä kohti tavoitetta. Työmenetelmiä ideointivaiheeseen on 

useita, joista edellä mainittujen lisäksi mm. aivoriihi, jossa kehitetään suuri määrä luovia 

ratkaisuja tai Six Hats, jossa ideoidaan asioita kuudesta eri näkökulmasta käsin. Tässä pro-

sessin vaiheessa jalostuu muotoonsa myös arvolupaus asiakkaalle eli miten palvelun käyt-

täminen vaikuttaa konkreettisesti asiakkaan elämään. Tässä vaiheessa voidaan myös tar-

vittaessa jatkojalostaa määrittelyvaiheessa luotua liiketoimintamallia. On siis hyvä huomi-

oida, ettei jää liiaksi kiinni alkuperäiseen liikeideaan, jos tässä prosessin vaiheessa tulee 

esille ajatuksia, jotka muuttavat alkuperäistä ideaa. Palvelukonseptin kiteyttämistä voidaan 

toteuttaa eri työmenetelmien kuten Pitch eli hissipuheen avulla. Pitchissä luodaan mahdol-

lisimman kompakti ja mielenkiintoa herättävä esitys, joka tiivistää koko toiminnan ydinaja-

tuksen. (Ahonen.2017,89–91.) 

Erilaisten luovien menetelmien lisäksi voidaan kehittää ideapankkimenetelmää. Tässä me-

netelmässä kerätään ideoita ja toiveita esimerkiksi palvelun tilaajalta sekä mahdollisilta asi-

akkailta. Tällä menetelmällä saadut ideat ovat usein tavanomaisia ja arkisia jo hyviksi to-

dettuja ideoita. Nämä ideat tuovat kuitenkin tilaaja- ja asiakasnäkökulmasta hyvän lisän luo-

vien ideoiden lisäksi. (Jämsä & Manninen 2000, 37.) 

Itse palvelun konseptointivaiheessa aiemmin ideointivaiheen pohjalta jatkokehitetään malli, 

joka sisältää palveluiden keskeisimmän sisällön. Konseptin pohjalta niin sen tuottajat, pal-

velun ostajat kuin loppukäyttäjätkin saavat yhtenäisen kuvan palvelukokokonaisuudesta. 

Konsepti siis vastaa niihin kysymyksiin, jotka määrittelyvaiheessa asetettiin. Konseptin vii-

tekehyksen (kuva 2) avulla voidaan visuaalisesti esittää palvelukokonaisuuden tärkein tieto: 

mitä, kenelle, miksi ja miten. Viitekehys konkretisoi sen, että jokainen palvelukokonaisuu-

den osa-alue on otettu huomioon. (Ahonen. 2017, 93.)  
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 Kuva 2.Konseptin viitekehys (Ahonen 2017,93). 

Konseptin esitteen koostamista voidaan pitää yhtenä prosessin haasteellisimpana vai-

heena, koska siinä on tarkoitus kirkastaa palvelukonsepti muotoon, joka on helposti siirret-

tävissä pilotoinnin kautta käytäntöön. Tuotteistaminen voidaan nähdä koko prosessin läpi-

kulkevana punaisena lankana, jota pitkin kulkemalla saavutetaan valmis palvelukonsepti. 

(Tuominen, Paananen & Virtanen 2005, 52–53.)  

Tuotteistamisen sisältö ja painopiste riippuu paljon siitä, onko kyseessä olemassa olevan 

yrityksen uuden palvelun tuotteistaminen vai kokonaan uuden yrityksen tulevan palvelun 

tuotteistamista. Tuotteistamisen kautta luodun palvelukonseptin olisi hyvä sisältää seuraa-

vat pääkohdat:  

-kohderyhmä 

-ydinpalvelu  

-liitännäispalvelut 

-palvelu prosessina 

-konkretisointikeinot 

(Lehtinen & Niinimäki 2005, 64.) 

Tuotteistamissuunnitelma, joka on pohja konseptoinnille, voidaankin nähdä koko tuotteista-

misprosessin ensimmäisenä suunnitelmana, jota voidaan jatkossa täydentää 
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kehitysprosessin myötä tarkemmilla palvelukuvauksilla ja jopa markkinointisuunnitelmalla 

(Tuominen ym. 2005,54).Tuotteistamissuunnitelma integroidaankin useasti osaksi yrityksen 

markkinointisuunnitelmaa, joten jos yrityksellä on jo käytössä markkinointisuunnitelma tuot-

teistamissuunnitelman olisi hyvä vastata sisällöllisesti sen suuntaviivoja (Lehtinen & Niini-

mäki 2005,64). 

Pilotointi 

Pilotointivaiheessa luodaan tuotettavasta palvelusta prototyyppi, jota testataan asiakkaille. 

Tämän testauksen aikana on tarkoitus saada tietoa sekä itse palvelusta, prosessista sekä 

asiakkaan kokemuksista. Pilotointivaiheen arvioinnissa keskeisessä roolissa on asiakkaan 

näkökulma, millainen kokemus hänelle jäi palvelusta, sen toteutustavasta ja sen tuomista 

hyödyistä. Asiakkaan näkökulman lisäksi palvelun tuottaja saa myös tietoa sisäisen proses-

sin toteutumisesta sekä palvelun liiketaloudellisesta tehokkuudesta sekä tuloksesta. Pilo-

tointivaiheen jälkeen palvelukokonaisuutta voidaan jatkokehittää siltä osin, kun se katso-

taan tarpeelliseksi ennen palvelun virallista julkistamista. (Ahonen.2017, 98–100.) 

Toteutus 

Toteutusvaiheeseen päästään, kun aiemmin tehdyn pilotoinnin jälkeen on tehty palveluko-

konaisuuteen tarvittavat muutokset. Näitä muutoksia on toki mahdollista tehdä myös myö-

hemmin, mutta toiminnan kannalta tehokkainta on tehdä ne ennen palvelun lanseeraa-

mista. Tämä on siis se vaihe, kun käydään vielä kerran läpi, vastaako palvelukonsepti sitä 

tarvetta, mille sitä lähdettiin luomaan. Tarkistuksen jälkeen palvelukonsepti on valmis jul-

kaistavaksi ja tarjottavaksi niin palvelun ostajille kuin loppukäyttäjille. (Ahonen 2017, 102.) 

Arviointi 

Palvelukonseptia on hyvä arvioida jatkuvasti myös sen käyttöön ottamisen jälkeen eri mit-

tareiden avulla. Liiketoiminnan kehittymisen kannalta on tärkeää asettaa mittareita, joilla 

mitataan liikevaihdon sekä asiakasmäärien kasvua. Hyvä on myös arvioida palvelun toteu-

tumista liiketoiminnan mittareiden lisäksi, myös tavoitteiden toteutumisen sekä pehmeiden 

arvojen mukaista onnistumista. (Ahonen 2017,104.)  

Sosiaalialan erityistarpeet tuotteistamisessa 

Sosiaalialaa säätelee voimakkaasti erilaiset lait sekä asetukset, joita työssä aiemmin jo kä-

siteltiin. Tuotteistamisessa on erittäin tärkeää ottaa huomioon nämä lait ja asetukset palve-

lukonseptin rakentamisessa. Keskeisessä asemassa on myös ammattieettisyys, hyvillä eet-

tisillä periaatteilla ei voi paikata puuttuvaa ammattitaitoa. Tämän vuoksi jokaisella 
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sosiaalialan ammattilaisella on vastuu omasta ammattitaidostaan ja sen kehittämisestä vas-

taamaan asiakkaiden tarpeita. (Talentia 2013,6.) 

Sosiaalialalla asiakaskunta voidaan nähdä moniulotteisena. Asiakkaana voi olla palvelun 

tilaaja kuten esimerkiksi kunta tai toinen yksityinen palveluntuottaja. Palvelun voi ostaa 

myös yksityishenkilö. Ostajan näkökulmasta on kiinni millaisia kriteereitä hän ostettavalle 

palvelulle asettavat. Palveluiden kehittämisessä eli tuotteistamisessa on tärkeää kiinnittää 

huomioita siihen, että otetaan huomioon parhaalla mahdollisella tavalla eri sektoreilta tule-

vien palvelun ostajien tarpeet. Sosiaalialan yrittäjän tärkeää ammatillisen osaamisen lisäksi 

on osata perustella tuotettavan palvelun edut niin, että kaikki osapuolet niin tilaaja kuin lop-

pukäyttäjäkin on otettu huomioon ja ovat näin ollen tyytyväisiä palveluun. (Jämsä & Manni-

nen 2000, 20.) 

On muistettava, että sosiaalipalvelujen keskiössä on aina asiakas, jonka itsemääräämisoi-

keutta on kunnioitettava. Oleellista on koko palvelukonseptin suunnittelun ajan huomioida 

eettisyyden lisäksi asiakkaiden yksilölliset tarpeet sekä asiakkaan oikeus vaikuttaa ja olla 

osallisena omien palvelujensa suunnittelussa sekä toteuttamisessa. (Ahonen 2017,28.) 

Huomio kannattaa kiinnittää siis koko tuotteistamisprosessin ajan siihen, että tuotteistettava 

palvelu on asiakaslähtöistä, joka on jo muutoinkin yksi tuotteistamisen lähtökohdista. Asi-

antuntijapalveluiden tuotteistaminen sosiaalialalla voidaan pohjimmiltaan nähdä erilaisten 

työprosessien sekä menetelmien kehittämisenä, joiden pohjalta voidaan rakentaa eri pal-

velukonsepteja. Sosiaalialalla tuotteistamisessa keskitytään myös usein erilaisten rakentei-

den sekä puitteiden luomiseen, jossa työtä voidaan konkreettisesti toteuttaa. (Murtonen 

2013,22.) 

5.3 Tuotteistamisen hyötyjä ja haasteita 

Tuotteistamisessa on paljon hyötyä yrityksen palvelukonseptin kiteyttämisessä. Varsinkin 

sisäinen tuotteistaminen tuo mukanaan yhtenäiset toimintatavat ja näin palvelun laatu py-

syy hyvänä, vaikka sen toteuttaisi eri kerroilla eri henkilö. Tärkeä on kuitenkin huomioida, 

että sosiaalityö vaatii onnistuakseen luottamuksellisen pitkäjänteisen asiakassuhteen, joten 

on tärkeää, että tarpeetonta työntekijän vaihtumista kannattaa välttää. Usein kuitenkin työs-

kennellään työpareittain, jolloin yhtenäiset toimintatavat luovat hyvän pohjan tasalaatuiselle 

asiakastyölle. Jo aiemmin mainittu vakioiminen tuo hyvän peruspohjan asiakastyölle, jota 

voidaan lisäpalveluin räätälöiden jokaiselle asiakkaalle juuri oikeaksi kokonaisuudeksi. Pe-

rustoimintarungon ollessa vakio eli toistettavissa saadaan tehostettua palveluprosessia, 

joka ei kuitenkaan vaikuta asiakastyöhön varattuun aikaan. Tuotteistamisprosessin läpivie-

minen ja asian pohtiminen joka näkökulmasta saa tekijälleen prosessin sisäsyntyiseksi ja 

sen myötä kehittyy ajatus, mikä rooli tuotettavalla palvelulla on palvelujärjestelmässä. 
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Sisäisen tuotteistamisen kautta kehittyneet palvelukuvaukset helpottavat palvelun myyntiä 

sekä markkinointia niin tilaajille kuin asiakkaillekin. Hyvin tuotteistettua palvelukonseptia on 

myös jatkossa helppo kehittää, jos koetaan, että se vaatii jatkojalostamista, koska selkeä 

perusta toiminnalle on jo olemassa. (Tuominen ym. 2015, 6.)  

Muuttuvassa yhteiskunnassamme varsinkin palvelutuotteiden osalta sekä sosiaalipalvelui-

den tilaajien, että asiakkaiden tarpeet muuttuvat nopeasti.  Sosiaalialalla myös kilpailutilan-

teen vuoksi tai toimintaa säätelevien lakien muutosten vuoksi, voi olla nopeallakin aikatau-

lulla olla tarvetta jatkokehittämiselle. Yritysten pitäisikin toimia markkinoilla hyvin joustavasti 

ja mukautuen kulloinkin vallitsevaan tilanteeseen pärjätäkseen kasvavalla toimialalla. (Ris-

sanen 2006.112–116.) Varsinkin nyt, kun yksityisten palvelun tarjoajien määrä on ollut ta-

saisesti kasvussa, jokaisen palvelun tuottajan on markkinoitava osaamistaan. Selkeä pal-

velukonsepti hintoineen helpottaa markkinointia. Osaamisen tuotteistamisen on nähty myös 

lisäävän asiakastyytyväisyyttä, tehokkuutta ja vaikuttavuutta. Tuotteistamisen kautta työ-

suoritteista on tullut kokonaisuuksia, joista on myös helpompi antaa palautetta, kohdistetusti 

tiettyyn palveluun ja tämän kautta palvelun kehittämiseen. (Jämsä & Manninen 2000, 9.) 

Tuotteistamisessa löytyy sen hyötyjen lisäksi luonnollisesti myös omat haasteensa. Tuot-

teistamisen tavoite sosiaalialalla on asiakaslähtöinen palvelukokonaisuus, tärkeää on osal-

listaan asiakasta mukaan tuotteistamisen prosessiin. Näin toimittaessa asiakaslähtöisyys 

pysyy mukana koko tuotteistamisen ajan, eikä ole vaaraa, että lopputulos olisi liian kaukana 

asiakkaiden tarpeista. Tuotteistamisessa on paljon puhuttu myös vakionnista, joka helpot-

taa tuotekonseptin toteuttamista. Tärkeää on muistaa, ettei tätä vakiointia viedä liian pit-

källe, koska se vaikuttaa asiakkaan lisäksi mahdollisesti myös työn toteuttajan motivaati-

oon. On siis hyvä jättää tarpeeksi liikkumavaraa räätälöintiä varten, näin sekä asiakas, että 

työn toteuttaja pidetään motivoituneina. Kohtuullisella liikkumavaralla voidaan palveluiden 

jatkokehittämiselle jättää tilaa. (Tuominen ym. 2016.7)   
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6 Opinnäytetyöprosessi 

6.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallisessa työssä yhdistyy käytännön toteutuksen lisäksi tutkimusviestinnällinen ra-

portointi. (Vilkka & Airaksinen 2003,9.) Toiminnallisen opinnäytetyön pyrkimys on ohjeistaa, 

opastaa sekä järkeistää että järjestää käytännön toimintaa. Tilaaja sekä kohderyhmä mää-

rittävät työn toteutustavan. Toiminnalliseen opinnäytetyöhön kuuluu aina kiinteästi toimin-

nallinen osuus ja raportointi, joka pitää sisällään prosessin dokumentoinnin ja arvioinnin 

tutkimusviestinnän keinoin (Saastamoinen, Vähä, Ypyä, Alahuhta & Päätalo 2018.)  

Tämä opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisesti ja sen tavoitteena oli tuottaa liikeideasta ke-

hitetty palvelukonsepti esitteen muotoon perustettavalle yritykselle, joka tarjoaa lastensuo-

jelun avohuollon tukitoimia. Tätä kyseistä esitettä voidaan käyttää yrityksen perustamisen 

jälkeen myös sen markkinoinnissa. Prosessi, jonka kautta esite syntyi, kirkasti myös yrityk-

sen arvoja, missiota sekä visiota. Toiminnallisessa työssä tuotetaan aina konkreettinen tuo-

tos, jonka toteuttamisessa kannattaa kiinnittää huomiota, millaisia mielikuvia sillä halutaan 

välittää. Tuotos kannattaa suunnitella niin, että se palvelee yritystoiminnan käynnistämistä 

mahdollisimman hyvin. Eduksi on myös tuotoksen yksilöllisyys ja innovatiivisuus. (Vilkka & 

Airaksinen 2003, 51–53.) Opinnäytetyössä tavoitteena itse työn lisäksi on ongelmaratkai-

sukyvyn sekä luovuuden kehittyminen (Räty 2007, 9).  

Tuotteistamisen tarkoituksena on kehittää palveluja kohdennetusti vastaamaan asiakkai-

den tarpeisiin. Konkreettisella tasolla tuotteistaminen voidaan nähdä palveluiden määritte-

lynä, suunnitteluna sekä jatkuvana kehittämisenä. (Lehtinen & Niinimäki 2005,30.) Tuotteis-

taminen ei näin ollen pääty koskaan, sillä jatkojalostamiselle löytyy aina tarpeita. Tärkeää 

tuotteistamisessa on selkeyttää, mitkä asiat ovat keskeisessä osassa tuotteistamista. Nämä 

asiat loivat pohjan palvelukonseptille, jonka tuotoksena syntyi esite palveluista. Tuotoksen 

eli esiteen tarkoituksena oli vasta kysymyksiin mitä, kenelle, missä, miksi ja miten. Palvelun 

konseptointi tarkensi ja yksilöi perustettavan yrityksen liikeideaa. Opinnäytetyön toteutuk-

sen puitteissa tuotteistaminen vietiin käytännöntasolla siihen vaiheeseen, että palvelukon-

septi esitteen muodossa oli valmis pilotoitavaksi 

Opinnäytetyössä haluttiin myös yhdistää kahden eri toimialan eli sosiaalialan sekä liiketoi-

minnan substanssiosaamisen, joka luo uutta ulottuvuutta ja mahdollisuuksia sosiaalialan 

palveluiden kehittämiseen. 
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6.2 Tietoperusta, aineiston keruu ja analysointi 

Opinnäytetyön aineiston keräämiseen käytin teoriatiedon lisäksi kvalitatiiviseen laadullisen 

tutkimuksen menetelmiä kvantitatiivisten numeraalisten sijasta. Laadulliselle tutkimukselle 

ominaisia piirteitä on, että se on luonteeltaan kuvailevaa, diagnosoivaa, arvioivaa sekä luo-

vaa. Laadullista otetta hyödynnetään merkittävissä määrin muun muassa uusien tuotteiden 

ja markkinointikonseptien luomisessa. (Roth 2019). Laadullisessa tutkimuksessa yleisimpiä 

menetelmä aineiston keräämiseen ovat haastattelu, kysely, havainnointi ja muihin asioihin 

liittyvä tieto. Aineiston keruu kysymysten avulla on paras tapa silloin, kun on tiedossa täysin 

mitä halutaan selvittää. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 71.) 

Laadullisen tutkimuksen kyselymenetelmällä kerättiin tietoja Jämsän kaupungin sosiaalitoi-

men lapsiperheiden sosiaalityöntekijöiltä sekä perhetyöntekijöiltä. Perustettavan yrityksen 

toimialueena on kyseisen kaupungin alue, joten haluttiin selvittää, millaisia asioita kyseisen 

kunnan sosiaalialalla oleva henkilöstö koki tärkeäksi valitessaan ostopalvelun tuottajaa asi-

akkuuksiinsa. Tiedon keruu toteutettiin kyselylomakkeella, koska oli selkeästi tiedossa mitä 

asioita tutkimuksella haluttiin selvittää (Liite 1). 

Kysely toteutettiin sähköpostitse ja se sisälsi viisi avointa kysymystä. Ennen sähköpostin 

lähetystä kyselyyn osallistuville alustettiin kyselyn taustaa ja tarkoitusta työntekijöiden viik-

kopalaverin yhteydessä. Sähköposti lähetettiin yhteensä seitsemälle työntekijälle, joista viisi 

vastasi kyselyyn sovitun aikataulun puitteissa. 

Aineiston analysointitavaksi valittiin sisällön laadullinen analysointi. Aineiston laadullinen 

analyysi koostuu Alasuutarilan (2015) mukaan kahdesta vaiheesta, jotka ovat havaintojen 

pelkistäminen sekä arvoituksen ratkaiseminen. Havaintojen pelkistämisessä aineistoa tar-

kastellaan vain siltä osin, kun se kulloinkin on oleellista. Pelkistämisen toisessa vaiheessa 

karsitaan havaintoja yhdistämällä niitä yhteneväisten piirteiden mukaan. Laadullisen ana-

lyysin toinen vaihe on arvoituksen ratkaiseminen. Arvoituksen ratkaiseminen tarkoittaa tu-

losten tulkintaa, havaintojen selittämistä ja ymmärrettäväksi tekemistä. 

Aineiston analysoinnin tuloksena nousi esille, että yksityisiä palveluntuottajia valittaessa 

tärkeimpiä kriteereitä itse sosiaalityön näkökulmasta oli luottamuksellisen suhteen syntymi-

nen palveluntuottajaan. Yksityiseltä palveluntuottajalta odotettiin ammatillisen osaamisen 

lisäksi mahdollista eritysosaamisesta esimerkiksi mielenterveystyöstä tai päihdetyöstä. Pal-

veluntuottajalta odotettiin myös mahdollisuutta nopeaan reagointiin ja joustavuutta työ-

ajoissa. Tärkeänä nähtiin myös, että palvelutuottajan tuottama palvelu on suunnitelmallista 

ja tavoitteellista.  
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Itse palvelua tuottavan yrityksen tärkeimmiksi ominaisuuksiksi nousivat selkeästi sitoutumi-

nen sovittuihin asioihin sekä vuorovaikutustaidot ja tavoitettavuus. Kokemukset yksityisistä 

palveluntarjoajista olivat pääasiassa hyviä ja yhteistyö oli sujunut hyvin. Yksityisten palve-

luntuottajien katsottiin täydentävän hyvin julkisia palveluja. Kehitysehdotukset liittyivät ra-

portointeihin, joihin kaivattiin lisää tarkkuutta. Samoin joustavuutta sekä nopeaa reagointia 

toivottiin lisää yksityisiltä palveluntuottajilta. 

Palveluita, joita toivottiin löytyvän yksityisiltä palveluntuottajilta täydentämään julkisia pal-

veluita, olivat tiivis perhekuntoutus sekä toiminnalliset ryhmät. Perhekuntoutusta kaivattiin 

nimenomaan kotiin tarjottuna ympäri vuorokauden. Toiminnallisten ryhmiä taas kaivattiin 

lasten ja nuorten parissa erityisesti parantamaan vuorovaikutustaitoja sekä sosiaalisia tai-

toja.  

Palveluntuottajana isolla konsernilla ja pienyrittäjällä nähtiin molemmilla omat hyvät puo-

lensa. Ison konsernin nähtiin pystyvän helpommin vastaamaan ja reagoimaan nopeasti kas-

vaviin työmääriin, eivätkä lomat aiheuta taukoa palvelun tuottamiselle. Pienyrittäjän etuna 

pidettiin työntekijöiden pysyvyyttä sekä hyvien luottamussuhteiden nopeampaa syntymistä. 

Paikallisia yrityksiä haluttaisiin käyttää paikallistuntemuksen sekä verkostotyön näkökul-

masta. Paikallisten yritysten käyttäminen nähtiin usein myös taloudellisesti kannattavam-

maksi, koska ei tällöin ei synny huomattavia kulukorvauksia ja matka-ajat ovat kohtuulliset. 

Kysely ja tulosten analysointi yhdistettynä teoriatietoon palveluiden tuotteistamisesta sekä 

toimintaa säätelevistä laeista loi hyvän pohjan itse palvelukonseptin esitteen tuottamiseen. 
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7 Palvelukonseptin esitteen tuottaminen 

7.1 Tarpeen havaitseminen ja projektin määrittely 

Perustettavan yrityksen omistaja havaitsi palvelutarpeita, joita yksityisen sektorin toimija 

voisi tarjota täydentämään kunnan palveluvalikoimaa. Tärkeimpänä havaintona oli, ettei ky-

seisellä paikkakunnalla ollut yhtään alan yksityistä palveluntarjoajaa, vaan palvelu tekijöi-

neen jouduttiin hankkimaan suurista kasvukeskuksista. Palvelun saaminen oman kunnan 

alueelta olisi kunnalle muun muassa kustannustehokkaampaa ja samalla pystyttäisiin työl-

listämään myös mahdollisesti yhteistyössä yksityisiä elinkeinonharjoittajia. Yrittäjällä oli jo 

useiden vuosien kokemus yrittäjyydestä ja hän halusi yhdistää liiketalouden ja sosiaalialan 

substanssiosaamisen perustamalla yrityksen yhteiskunnallisesti merkittävälle toimialalle. 

Opinnäytetyön valmistuttua ollaan vaiheessa, jossa palvelukokonaisuus on konseptoitu, 

mutta ei vielä viety testaus ja arviointivaiheeseen. Konsepti on Edvardssonin ja Olssonin 

(1196) määritelmää, jossa palvelukonsepti on tarkka kuvaus siitä millä keinoin asiakkaan 

tarpeet täytetään. Tämä palvelukonsepti syntyy tuotteistamisprosessin aikana. (Lehtinen, 

Niinimäki 2005, 36.) 

Ahosen (2017) mukaan määrittelyvaiheessa luodaan kokonaiskuva visiosta, johon konsep-

toinnilla pyritään.  Kirkkaimpana ajatuksena pitää muistaa, että asiakas on aina syy, miksi 

palvelua lähdetään tuottamaan.  

Projektin määrittelyvaiheessa on myös hyvä määritellä yrityksen arvot, missio ja visio (kuva 

4), sillä niiden pohjalle rakentuu myös yrityksen tapa toimia. Hyvät arvot yritykselle ovat 

sellaiset, joiden mukaan yritys voi aidosti toimia ja näin ollen niistä tulee yrityksen toiminta-

säännöt. Arvot ovat hyödyllisiä ja ne ohjaavat jokapäiväistä toimintaa. Arvot myös kertovat 

itse yrittäjästä, siitä mitä hän on tai millainen hän haluaa olla. Yrityksen missio vastaa kysy-

mykseen ” Miksi yritys on olemassa?”. Yksinkertaistettuna se siis on yrityksen toiminta-aja-

tus ja se viestii yrityksen roolista ja tehtävästä yhteiskunnassa. Visio puolestaan on näke-

mystä tavoitetilasta tulevaisuudessa, jossa yritys haluaa olla esimerkiksi viiden vuoden ku-

luttua. Mission ja vision erona voidaankin nähdä, että missio on yrityksen olemassaolon syy 

sekä tehtävä. Visio puolestaan kuvaa, missä yritys haluaa tulevaisuudessa olla. Vision poh-

jalta luodaan strategia, jota toteuttamalla päästään kohti visiota. (eTasku Solutions Oy 

2018) Strategian luominen rajataan tämän työn ulkopuolelle ja keskitytään missioon ja visi-

oon, koska ne ovat ensisijaisessa roolissa palvelunkonseptoinnissa ja esitteen luomisessa. 
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         Kuva 3: Perustettavan yrityksen arvot, missio ja visio 

Tässä työssä käsiteltävän perustettavan yrityksen arvopohjan loi tasa-arvoisuus, inhimilli-

syys, voimavara- ja ratkaisukeskeisyys, suunnitelmallisuus ja tavoitteellisuus. Tasa-arvoi-

suus ja inhimillisyys kuvaavat, että kaikki ihmiset kohdataan yksilöinä taustoista huolimatta 

heidän voimavaransa huomioiden. Suunnitelmallisuus ja tavoitteellisuus on pohja, jolle avo-

huollon tukitoimet rakentuvat. Menetelmät pohjautuvat pääosin voimavara- ja ratkaisukes-

keisyyteen. Arvot siis kertovat asiakkaiden kohtaamisesta sekä pohjasta, jolle toiminta ra-

kentuu. Missiona on osallistava yhdessä olo. Mission taustalla on tahtotila tarjota jokaiselle 

sitä tarvitsevalle lapselle ja nuorelle sekä heidän vanhemmilleen kodinomainen ympäristö, 

jossa voidaan osallistaa ja samalla vahvistaa arjessa pärjäämisen taitoja. Visiona on kodin-

omaisen ympäristön pohjalle rakennettu liiketoimintamalli, jolla täydennetään julkisen sek-

torin avohuollon tukitoimien palveluvalikoimaa. Malli on konseptoitu skaalautuvaksi liiketoi-

mintamalliksi, joka mahdollistaa yrityksen kasvun franchising-mallia hyödyntäen. 

Ahosen (2017) mukaan tarvekartoitus on myös oleellinen osa projektin määrittelyä eli ke-

nelle palvelua tarjotaan, mitä, miten, missä ja milloin. Tärkeää on saada myös ymmärrys, 

mitä hyötyä palvelukonseptista on ostajalle sekä käyttäjälle. Tarvekartoitukselle luo pohjan 

omien havainnointien lisäksi työskentely kyseisessä kunnassa sekä kysely, joka toteutettiin 

Jämsän kaupungin sosiaalitoimen lapsiperheiden sosiaalityöntekijöiltä sekä perhetyönteki-

jöiltä. Tarvekartoituksen otin laajemmin mukaan ideointi ja konseptointivaiheessa, sillä 
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vaikka prosessi etenee vaiheittain, varsinkin ideointivaiheessa voidaan eri osa-alueita to-

teuttaa päällekkäin. (Ahonen 2017, 72.) 

7.2 Ideointi ja konseptointi 

Ideointi ja konseptoinnin tuotoksena syntyi palvelukonseptin esite, joka on tämän opinnäy-

tetyön toiminnallinen tuotos. Ideointi vaiheessa luodaan ja kehitetään. Tässä vaiheessa ei 

kannata alkaa vielä analysoimaan tai rajoittamaan ideoita. (Ahonen 2017,89.) Ideoinnin 

taustalla kannattaa muistaa ajatus siitä, että menestyvien yritysten toiminta perustuu aina 

siihen, että he ovat löytäneet asiakasta palvelevan ratkaisun tai löytäneen tarpeen. On 

myös hyvä muistaa, että ratkaisuja tai tarpeita ei kannata lähteä miettimään liian monimut-

kaisesti. Suositeltavaa on aloittaa jopa vähäpätöiseltä tuntuvista asioista ja löytää niihin rat-

kaisu, kun yrittää kerrasta poistaa koko maailman ongelmat. (Parantainen. 2007, 151–152.) 

Ideointimenetelminä käytin itse aluksi Brainstormingin pääasiassa palveluvalikoimaan koh-

distuen. Normaalitilanteessa tässä ideointimallissa olisi hyvä työskennellä esimerkiksi pro-

jektiryhmässä, jolloin ideoita nousisi enemmän esiin ja voitaisiin noudattaa paremmin ide-

ointimenetelmän perusperiaatteita. Päätin kuitenkin alkuun käyttää tätä itselle tuttua ideoin-

timenetelmää hieman soveltaen, koska toteutan projektin yksin. Tässä ideoinnin muodossa 

on neljä perusperiaatetta eli määrä lisää laatua, erota ideointi arvioinnista, poikkeavien ja 

villien ideoiden rohkaisu sekä hyödynnä jo olemassa olevia ideoita. Määrä tuottaa laatua 

tarkoittaa, että pyritään maksimoimaan ideoiden määrään. Suuren ideamäärän joukosta 

löydämme todennäköisemmin myös täysin uusia ideoita ja ajattelumalleja. Määrä nähdään 

tärkeänä myös siksi, että alkuun esiin nousee tutut ja turvalliset ideat. Vasta kun päästään 

syvemmälle mieleen alkaa syntymään uusia mielleyhtymiä. Muistetaan erottaa ideointi ar-

vioinnista. Ideointiin ei kuulu lainkaan sanat "ei" ja "mutta". Arviointi toteutetaan vasta ide-

oinnin jälkeen, jotta positiivinen ilmapiiri on yllä koko ideoinnin ajan. Ideoinnin jälkeen poi-

mitaan jatkojalostukseen parhaimmalta tuntuvat ideat. Poikkeavat sekä hauskat ideat usein 

vapauttavat ideoinnin tunnelmaa ja laskee myös ideoinnin kritiikkikynnystä. Poikkeavat 

ideat johdattavat ajattelua pois perinteisistä ja totutuista ajattelumalleista. Brainstormingin 

aikana on toivottavaa, että muilta esiin nousseita ideoita otetaan jatkokehityksen kohteeksi. 

Muiden ideoista saa myös usein uusia näkökulmia omaan tapaan ajatella. Ideoinnissa on 

siis luvallista varastaa ja parantaa muiden ideoita. (Halme 2018.) Brainstormingin aikana 

sain runsaasti ideoita tuotettavista palveluista, mutta arvioinnin jälkeen parhaiksi toteutetta-

viksi ydin palveluiksi nousivat: toiminnalliset työpajat sekä tukihenkilötoiminta. 

Ideointivaiheen pohjalta aloin jatkokehittämään mallia palveluiden keskeisimmästä sisäl-

löstä. Tähän käytin perinteistä Mind Map-menetelmää. Tämän menetelmän tavoite on Ku-

piaksen (2013) mukaan aihepiirin välisten suhteiden hahmottaminen sekä aihepiirin 
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muodostaman kokonaisuuksien hahmottaminen graafisesti. Mind Map oli myös hyvä tapa 

jäsentää omia ajatuksia projektin suhteen. Mind Mapissa on esitettynä kartan keskellä pää-

aihe tekstinä tai vaihtoehtoisesti visuaalisesti, josta puolestaan haarautuu erilaisiin aihepii-

reihin ja sen osatekijöihin. Mind Mapia työstin lomittain tarvekartoituksen kanssa, koska nii-

den yhtäaikainen työstäminen toi syvyyttä konseptoinnin luonnille. 

Itse jatkojalostin oman Mind Mapini viitekehysmalliksi selkeyttämään itselleni, että olin otta-

nut huomioon kaikki tarvittavat osa-alueet (kuva 4.) Viitekehyksessä käy selkeästi ilmi mitä 

palvelua ollaan tuottamassa, kenelle, missä ja miten. Viitekehykseni on mukaelma Ahosen 

(2017) viitekehysmallista, jossa nostin esille tärkeimmät osa-alueet konseptoinnin kannalta 

esille. Rajasin ulkopuolelle prosessit, saatavuuden sekä myynnin, jotka ovat tuotteistamisen 

seuraavat askeleet, eivätkä sisälly palvelukonseptin esitteen luomiseen. Jalostaessani 

Mind Mapia viitekehykseksi esille nousi voimakkaasti ratkaisu- ja voimavarakeskeisyys, 

joka täten valittiin koko konseptin punaiseksi langaksi, jota mukaillen palveluita toteutetaan.  

 

Kuva 4: Kotipesä viitekehys 

Tarvekartoituksen pohjalta nousi selkeästi esille arvoja, missiota ja visioita tukeva palvelu-

konsepti. Palvelukonseptissa tarjotaan avohuollon tukitoimista ydinpalveluna lapsille, nuo-

rille sekä heidän vanhemmilleen toiminnallisia ryhmiä kodinomaisessa ympäristössä. Nämä 

ryhmät voivat koostua pelkästään lapsista tai nuorista tai vaihtoehtoisesti vain vanhemmista 

tai näiden kaikkien yhdistelmästä. Tavoite on tukea henkilöiden sosiaalisia- sekä vuorovai-

kutustaitoja, mutta myös opettaa/tukea arjen askareissa, tukea koulutusta sekä harrastus-

toimintaa vanhemmuuden tukemista unohtamatta. Perhetyössä keskiössä on aina lapsen 



27 
 

etu, sekä tärkeässä roolissa lapsen läheissuhteiden jatkuminen ja arjen sujuminen. Perhe-

työ on lapsen ja nuoren lisäksi myös koko perheen kokonaisvaltaista tukemista ja ohjaa-

mista, jolla vahvistetaan koko perheen vuorovaikutussuhteita sekä voimavaroja. Keskei-

senä osana perhetyötä on myös osallisuuden sekä vanhemmuuden tukeminen. (Hovi-Pulsa 

2011, 65.) 

Toisena ydinpalveluna on toimia lasten- ja nuorten tukihenkilönä hyödyntäen samoja toi-

mintamalleja ja perusajatuksia kuin toiminnallisissa ryhmissäkin. Liitännäispalveluna tuetut- 

ja valvotut vaihdot. Mahdollisuuksien mukaan liitännäispalveluina tulevaisuudessa myös in-

tensiivinen perhetyö joko kotona tai kodinomaisessa ympäristössä. Kaikkea toimintaa ohjaa 

voimakkaasti valitut arvot, missio sekä visio. 

Näiden palvelujen tuottamisessa tärkeässä roolissa on myös paikka, jossa palvelua tuote-

taan. Tilat, jotka ovat mahdollisimman kodinomaiset ja joissa jokainen tuntee olonsa terve-

tulleeksi. Tiloiksi valikoituu täten vanha omakotitalo isolla pihapiirillä, joka mahdollistaa mo-

nenlaista aktiviteettia niin toiminnallisiin ryhmiin, kuin tukihenkilötyöskentelyynkin sekä miel-

lyttävän tapaamispaikan tuettuihin tapaamisiin. 

Toiminnassa keskeisessä roolissa tulee olemaan myös ratkaisu- ja voimavarakeskeisyys. 

Nordlingin (2016) mukaan olennaista ratkaisu- ja voimavarakeskeisessä työskentelyssä on 

asiakaslähtöisyys, voimavarakeskeisyys, tavoitelähtöisyys ja tulevaisuussuuntautuneisuus, 

myönteisyys, luovuus, yhteistyö ja kannustus. Nämä kaikki kulkevat myös käsikädessä yri-

tyksen arvojen ja vision kautta. Myös Murphyn (2015) mukaan ratkaisukeskeisten menetel-

mien käyttö tarjoaa käytännön menetelmiä lasten ja nuorten kanssa työskentelyyn, mutta 

myös vanhemmuuden tukemiseen. Käytettäessä ratkaisukeskeisiä menetelmiä esimerkiksi 

lasten ja heidän vanhempiensa ajattelu laajenee, minäkuva avartuu sekä usko tulevaisuu-

teen vahvistuu. Lisäksi tukee ja vahvistaa ajatusmallia, että lasten ja nuorten kanssa tulisi 

keskittyä siihen mikä hänessä on hyvää, ei siihen, mikä on huonoa. 

Tärkeää on Ahosen (2017) mukaan saada myös ymmärrys, mitä hyötyä palvelukonseptista 

on ostajalle sekä käyttäjälle. Ostaja voi olla myös suoraan käyttäjä, mutta yleisesti ostaja 

toimii kunta, joka haluaa täydentää julkista palvelua yksityisen palvelutuottajan palveluilla. 

Ostaja hyötyy palvelukonseptista, jossa on selkeästi määritelty mitä ja miten tuotetaan 

missä ja kenelle. Näin ostaja pystyy helposti kohdentamaan palvelun sitä tarvitsevalle lop-

pukäyttäjälle. Palvelukonseptin palvelut ovat myös sellaisia, ettei niitä toteuteta kyseisen 

kunnan alueella julkisten palveluiden toimesta, joten ne eivät kilpaile ostajan omien palve-

luiden kanssa. Ostajan valitessa palvelun juuri sitä tarvitsevalle käyttäjälle, hän saa siitä 

elämäänsä ja arkeensa paljon sisältöä sekä suunnitelmallisen ja yksilöidyn tavoitteen, jolla 

toteutetaan avohuollon tukitoimien asettamia tavoitteita ja suuntaviivoja. 
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7.3 Esitteen tuottaminen 

Esitteen tehtävänä nähdään usein vain myynti, mutta esite on tärkeä osa asiakkaan tiedon-

hankintaa. Se on muistutus ja kertaus jo mahdollisesti käydystä keskustelusta mahdollisen 

palvelun ostajan tai käyttäjän kanssa. Asiakas kokee tarjottavan palvelun esitteen kautta 

konkreettisena palveluna. (Aducate 2012.)  

Palvelukonseptin kokoaminen esitteeksi kannattaa aloittaa tikapuumallista, joka tarkoittaa 

esitteen viestinnällistä asiasisältöä. Näiden tikapuiden avulla saa tuotua esitteeseen pää-

viestin sekä tärkeimmät argumentit. Tämän jälkeen on valmiina esitteen ”copystrategia”, 

jonka jälkeen voi aloittaa tarkemman sisällön luomisen. Esitettä tuottaessa oli tärkeä huo-

mioida, että esitteen tärkeimmät tehtävät toteutuvat valmiissa tuotoksessa (kuva 6). (Adu-

cate 2012.) Palvelukonseptin esitteessä tuotiin selkeästi esille yrityksen missio sekä arvo-

maailma, joiden pohjalle palvelutarjonta rakentuu. Esitteessä (liite 2) esitellään tiiviisti ja 

selkeästi tuotettavat palvelut sekä mitä hyötyjä ja tavoitteita palveluilla on. Esitteestä löytyy 

myös vastaus millaisiin haasteisiin tai mahdollisiin ongelmiin palvelun kautta on löydettä-

vissä ratkaisuita. Esitteessä myös avataan toiminnan menetelmät, jotka kertovat ammatilli-

sesta osaamisesta sekä ohjataan ostoprosessissa eteenpäin kehotteella ottaa palvelun-

tuottajaan yhteyttä. 

  

           Kuva 6. Esitteesi tärkeimmät tehtävät (Aducate 2012) 

Esitteen kuvitusmuotoja lähdettiin miettimään ” copystrategian” pohjalta. Linjoja valittiin yksi 

ja sitä noudatettiin läpi esitteen. Tässä esitteessä kohderyhmänä ovat palvelunostajat eli 
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pääsääntöisesti kunnat, joten kuvituksella haluttiin viestiä erilaista yhdessä tekemistä eli 

kuvitus on symboliikkatasolla. Tärkein osa kuvitusta oli esitteen kansi, koska se nähdään 

ensimmäisenä. Kuvaksi suositellaan selkää kuvaa, joka aiheena joko vie esitteen kohde-

ryhmän maailmaan tai tukee kannen tekstiä. (Aducate 2012.) Esitteessä kuvattiin ympäris-

töä sekä toimintoja kuvamaailman avulla. 

Esitteen värimaailman merkitystä ei myöskään pidä sivuttaa. Myös väreillä pystyy ilmaise-

maan erilaisia asioita, tunnelmaa ja tuntemuksia. Esitteen värit on valittu Lammin (2009) 

määritelmien mukaisesti. Oranssi väri luo positiivista, energistä ja raikasta mielikuvaa. Kel-

tainen väri tuo mukanaan lämpöä, myönteisyyttä sekä eloisuutta ja kolmas pääväri vihreä 

puolestaan harmoniaa, rauhallisuutta ja pirteyttä. Nämä valitut päävärit kuvaavat niitä tun-

nelmia ja tuntemuksia, jota yritys esitteellään haluaa itsestään välittää. 
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8 Yhteenveto 

8.1 Pohdinta ja arviointi 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa lastensuojelun avohuollon tukitoimia ja lisäpalveluita 

tuottavan yrityksen palvelukonseptin esite. Opinnäytetyön aihe tuli työelämän tarpeista ja 

antoi mahdollisuudesta yhdistää kahden eri toimialan eli sosiaalialan sekä liiketoiminnan 

substanssiosaamisen, joka luo uutta ulottuvuutta ja mahdollisuuksia sosiaalialan palvelui-

den kehittämiseen. Sosiaalialan asiantuntijapalveluita tuottavissa yrityksissä korostuu usein 

vahva ammatillinen osaaminen, mutta usein muu liiketoiminnallinen osaaminen on heikom-

paa. Tämän vuoksi tuotteistaminen voidaan nähdä prosessina, jonka kautta voidaan luoda 

imagollisia eroja konkreettisten tuote-erojen puuttuessa. (Lehtinen & Niinimäki 2005,14–

24). 

Tässä työssä palvelukonseptin esitteen luominen aloitettiin tuotteistamisprosessilla, jonka 

tuloksena syntyi palvelukonsepti, jonka pohjalle toiminnallisen opinnäytetyön tuotos eli esite 

rakennettiin. Palvelukonseptin esite on yksi erittäinkin konkreettinen tuotos, jolla voidaan 

erottua muista alan toimijoista. Esitteessä olennaisinta ei ole tekstin tai kuvien määrä, vaan 

että palvelunostaja tai käyttäjä saa esitteestä tiedon jatkokäsittelyä tai päätöstä varten. Ul-

koasu ja kuvitus tukevat esitteen sisältöä ja luovat mielikuvia palvelutuottajasta. (Aducate 

2012.)  

Esitteen värimaailmalla on myös huomattava vaikutus mielikuvaan, jonka esite antaa luki-

jalleen. Tämän vuoksi selvitettiin tarkkaan eri värien merkitykset, ennen esitteen työstä-

mistä, koska haluttiin luoda myös väreillä myönteistä, positiivista sekä seesteisen rauhal-

lista mielikuvaa yrityksen toiminnassa. 

Esitettä kootessa oli oleellista huomioida, että tärkeimmät asiat mainittiin heti esitteen 

alussa. Esitteen työstössä oli tärkeä edetä loogisesti ja muistaa selkeäkielisyys sekä help-

polukuisuus. Esitteessä käytettävät kuvat tukivat osaltaan esitteen ymmärrettävyyttä. Esite 

antaa luotettavan selkeän vaikutelman, kun näihin asioihin kiinnitetään huomiota koko pro-

sessin ajan. (Lammi 2009, 26–28.) 

Prosessin lopputulos eli palvelukonseptin esitteen tuottaminen sujui suunnitelman mukai-

sesti ja lopputulos on suunnitellun mukainen. Kokonaisuudessa opinnäytetyöprosessi oli 

mielenkiintoinen ja olin tyytyväinen, että sain hyödyntää prosessissa aiempaa liiketoimin-

nan substanssiosaamista yhdistämällä sen sosiaalialan osaamiseeni. Prosessi sai minut 

ymmärtämään, että liiketoiminnan lainalaisuudet ovat samankaltaiset jokaisella toimialalla. 

Sosiaalialalla, kuitenkin lainsäädäntö on erittäin keskeisessä osassa palvelun tuotteista-

mista sekä tuottamista. Kokonaisuudessaan opinnäytetyöprosessi tuki ammatillista 
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kasvuani. Sosiaalialan ammattikorkeakoulun kompetenssien näkökulmasta sain paljon 

uutta tietoa tutkimuksellisesta kehittämis- ja innovaatio-osaamisesta.  

Työssä yhdistyi sosiaalialan sekä liiketalouden substanssiosaaminen, joten halusin tuoda 

molemmat puolet esiin myös esitteen ulkopuolisessa arvioinnissa. Esitteen arviointiin käy-

tettiin näin ollen kahta henkilöä. Arviointi esitteestä toteutettiin haastatteluna, joka on hyvä 

tutkimusmenetelmä, kun tavoitteena on tuottaa sellaista tietoa, joka koskee esimerkiksi mie-

lipiteitä, havaintoja ja käsityksiä. Aineistonhankintamenetelmänä haastattelussa tutkija 

osallistuu vuorovaikutuksellisesti aineiston tuottamiseen. Arviointihaastattelu toteutettiin 

strukturoimattomana eli avoimena haastatteluna. (Jyväskylän Yliopisto 2015.) Haastatte-

lussa kävimme lävitse, että selviääkö lukijalle palvelukonseptin esitteestä vastaukset kysy-

myksiin: mitä, miten, missä ja kenelle. 

Toinen haastatelluista henkilöistä työskentelee kunnan sosiaalitoimen lapsiperheiden sosi-

aalityöntekijänä, joten hänellä on vankka sosiaalialan substanssiosaaminen. Toinen haas-

tatteluista henkilöistä toimii markkinointipäällikkönä pk-sektorin yrityksessä, joten hänellä 

on vankka liiketalouden substanssiosaaminen. Sosiaalialan ammattilainen kiinnitti esit-

teessä huomiota pääasiassa asiasisältöön. Hän koki, että perustettavan yrityksen ydinpal-

velut tuli esitteessä selkeästi esille. Samoin esitteessä kerrottiin millaisten menetelmien 

pohjalle palvelut rakentuvat. Esitteestä kävi hänen mielestään myös selkeästi esille yrityk-

sen arvot ja missio. Liiketalouden- ja markkinoinnin ammattilainen kiinnitti päähuomion esit-

teen luomaan kokonaisvaltaiseen mielikuvaan. Hänen mielestään visuaalinen ilme oli kut-

suva ja lämminhenkinen. Yrityksen viesti ja arvot tulivat selkeästi esille tekstillä ja niitä oli 

tehostettu kuvin. Tekstiä oli esitteeseen sopiva määrä ja siitä kävi esille mitä palveluita tar-

jotaan, mikä on kohderyhmä ja miten palveluita toteutetaan. Kehitysehdotukset liittyvät kah-

teen kohtaan tekstin muotoilussa. Samoin esitteessä olisi voinut olla yksi call to action- ke-

hote lisää. 

8.2 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyö prosessissani on otettu huomioon Arenen opinnäytetöiden eettisen suosituk-

sen sekä oman ammattikorkeakoulun opinnäytetyöohje. Ammattikorkeakoulujen suosituk-

set hyvän tieteellisen käytännön mukaisesta opinnäytetyöprosessista sekä eettisyydestä 

perustuvat lainsäädäntöön sekä tiedeyhteisön kansainvälisiin ja kansallisiin tutkimuseetti-

siin suosituksiin, periaatteisiin sekä linjaukseen. Suositukset ovat laatineet ammattikorkea-

koulujen rehtorineuvosto (Arene). Suositusten tarkoituksena on yhtenäistää sekä selkeyttää 

opinnäytetyöprosessia. Suositusta voidaan pitää ohjenuorana työn toteuttamiselle, sillä se 

kertoo tekijän oikeudet, vastuut sekä velvollisuudet. (Arene 2019.)  
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Tiedeyhteisön tunnustamia toimintatapoja noudatetaan myös opinnäyteprosessissa. Näitä 

tapoja ovat yleinen huolellisuus, rehellisyys, tutkimustyön tarkkuus sekä tulosten tallenta-

minen, esittäminen sekä tulosten arvioiminen. Työssä on kunnioitettu muiden tutkijoiden 

tekemää työtä viittaamalla asianmukaisella tavalla heidän julkaisuihinsa. Samalla annetaan 

myös heille kuuluva arvo ja merkitys omassa tutkimuksessa. Opinnäytetyö suunnitellaan, 

toteutetaan ja raportoidaan. Työssä syntyneet tiedot, tallennetaan tieteellisten vaatimusten 

asettamalla tavalla sekä huomioon tietosuojaa koskevat kysymykset. (TENK 2012.) 

8.3 Tuotoksen hyödyt ja jatkokehitysehdotukset 

Toiminnallisen opinnäytetyön asetettuun kehittämistavoitteeseen päästiin eli prosessin ai-

kana tuotettiin palvelukonseptista esite. Kehittäminen on aina toimintapa, joka syntyy suun-

nitelmallisesta toiminnasta ja jolla pyritään tiettyyn päämäärään ja tavoitteeseen (Toikko & 

Rantanen 2009, 14–15). 

Tuotoksen suurimpana konkreettisena hyötynä voidaan nähdä, että sitä voidaan sellaise-

naan käyttää perustettavan yrityksen markkinoinnissa. Esitteen pohjalta voidaan luoda 

myös muita yrityksen materiaaleja, koska yrityksellä on nyt luotuna sen visuaalinen ilme 

sekä perustoimintaperiaatteet. Samoin esitteen pohjalta yritykselle voidaan kehittää myös 

laajempaa markkinointisuunnitelmaa. Markkinointisuunnitelma on käytännön työkalu, jonka 

avulla huolehditaan markkinoinnin kohdentamisesta, toimenpiteiden tehokkuudesta ja seu-

rataan myös tavoitteiden toteutumista (Valu Creative 2020). 

Tuotteistamisprosessi, jonka lopputuloksena tässä projektissa oli palvelukonseptin esite eli 

ulkoinen tuotteistaminen saa väistämättä aikaan myös sisäistä prosessia, jossa määritel-

lään myös yrityksen toimintamalleja sekä prosesseja. Näitä malleja eikä prosesseja kuvattu 

tämän kehittämishankkeen aikana. Tämän hankkeen pohjalta on kuitenkin todella hyvä läh-

teä syventämään yrityksen sisäisiä toimintamalleja ja prosesseja. Tärkeää on kuitenkin 

muistaa, että vaikka palvelukokonaisuuden prosessit tietyllä tapaa halutaan vakioida, ote-

taan huomioon myös asiakkaiden tarpeiden mukainen räätälöintimahdollisuus (Tuominen 

ym. 2015, 5). 

Kehityshankkeen aikana myös kirkastettiin perustettavan yhtiön arvot, missio ja visio. Näi-

den pohjalta voidaan yritykseen luoda myös toiminnan strategia, jonka avulla visiota lähde-

tään tavoittelemaan.  Strategian tarkoituksena on auttaa yritystä erottautumaan kilpailijois-

taan. Toteutuskelpoisen strategian luominen on tärkeä prosessi varsinkin yrityksessä, jolla 

on kasvuhalukkuutta. Strategiasta vastaa kaikki yrityksessä mukana olevat henkilöt omis-

tajista työntekijöihin. Toimiakseen strategia vaatii myös, että jokainen yrityksen 
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henkilöstöstä on omaksunut sekä sisäistänyt strategian ja toimii sen mukaisesti päivittäi-

sessä työssään. (Määttä 2015.) 

Kaikki edellä mainitut toimenpiteet tukevat yritystoiminnan käynnistämistä sekä yritystoimin-

nan laadukasta toteuttamista. Laaditun esitteen pohjalta yritys voi tehdä kehitystyötä, niin 

sosiaalialan kuin liiketoiminta-alan substanssiosaamista hyödyntäen sekä substanssiosaa-

mista yhdistäen. On myös hyvä muistaa, että muuttuvassa yhteiskunnassa on tärkeää olla 

valppaana ja valmiina palvelukonseptin nopeaankin muuttamisen sekä kehittämiseen asi-

akkaiden tarpeiden niin vaatiessa.  

Perustettavaan yritykseen voisi jatkokehityksenä tehdä opinnäytetyönä palveluiden tuot-

teistamista, jossa jokainen tuotettava palvelu tuotteistetaan erikseen. Tämän jälkeen palve-

lukonsepti voitaisiin kopioida franchising-mallia hyödyntäväksi. Jatkokehityksenä voitaisiin 

myös tutkia franchising-toimintaa sosiaalialalla. 



34 
 

Lähteet 

Ahonen, T. 2017. Palvelumuotoilu sotessa. Nummela: Painokiila Oy. 

Alasuutarila, P. 2015. Laadullinen tutkimus 2.0. E-kirja: Vastapaino. 

Aluehallintovirasto.2013a. Perhe- ja sosiaalipalvelut. [viitattu 14.5.2017]. Saatavissa: 

https://www.avi.fi/web/avi/perhe-ja-sosiaalipalvelut 

Aluehallintovirasto.2013b. Ilmoituksen varainen toiminta. [viitattu 14.5.2017] Saatavissa: 

http://www.avi.fi/web/avi/yksityiset-sosiaalipalvelut/ilmoituksenvarainen-toi-

minta#.WRgtJOvyjIU 

Aluehallintovirasto. 2017. Yksityiset sosiaalipalvelut. [viitattu 13.5.2017]. Saatavissa: 

https://www.avi.fi/web/avi/yksityiset-sosiaalipalvelut 

eTasku Solutions Oy 2018. Yrityksenperustaminen.net. [viitattu 2.10.2020]. Saatavissa: 

https://yrityksen-perustaminen.net/yrityksen-arvot/ 

Heino, T. 2008. Lastensuojelun avohuolto ja perhetyö: kehitys, nykytila, haasteet ja kehit-

tämisehdotukset. Helsinki: Sosiaali- ja terveysalan tutkimus- ja kehittämiskeskus. [viitattu 

4.6.2017]. Saatavissa: https://www.julkari.fi/handle/10024/75318 

Heinonen, J., Kovalainen, A., Paasio, K., Pulkkinen, T.& Österberg, J. 2006. Palkkatyöstä 

yrittäjäksi. Tutkimus yrittäjäksi ryhtymisen reiteistä sosiaali- ja terveysalalla sekä kaupalli-

sella ja teknisellä alalla. Helsinki: Työministeriö. 

Hovi-Pulsa, R. 2011. Arkilähtöinen perhetyö- Strukturoitua avoimuutta. Sosiaalipedagogii-

kan lisensiaattitutkimus. Joensuu: Itä-Suomen yliopisto. [viitattu 4.6.2017]. Saatavissa: 

https://epublications.uef.fi/pub/urn_nbn_fi_uef-20120001/urn_nbn_fi_uef-20120001.pdf 

Ikonen, L. 2013. Salassa pidettävä-suojeleeko laki lasta vai lastensuojelijaa?  Radium-kir-

jat 

Ilmoniemi, M., Järvensivu, P., Kyläkallio, K. Parantainen, J. & Siikavuo, J. 2009. Uuden 

yrittäjän käsikirja. Helsinki: Talentum 

Itä-Suomen yliopiston koulutus- ja kehittämispalvelu Aducate.2012. Näin teet loistavan 

esitteen. Kuopio: Crelab Oy. [viitattu 3.10.2020]. Saatavissa: https://www.oppi.uef.fi/adu-

cate/projektit/tyovoimavaraaja2/wp-content/uploads/2011/11/onnistunut_esiteA4.pdf 

Jämsä, K. & Manninen, E. 2000. Osaamisen tuotteistaminen sosiaali- ja terveysalalla. 

Vantaa: Tammi 

https://www.avi.fi/web/avi/perhe-ja-sosiaalipalvelut
http://www.avi.fi/web/avi/yksityiset-sosiaalipalvelut/ilmoituksenvarainen-toiminta#.WRgtJOvyjIU
http://www.avi.fi/web/avi/yksityiset-sosiaalipalvelut/ilmoituksenvarainen-toiminta#.WRgtJOvyjIU
https://www.avi.fi/web/avi/yksityiset-sosiaalipalvelut
https://yrityksen-perustaminen.net/yrityksen-arvot
https://www.julkari.fi/handle/10024/75318
https://epublications.uef.fi/pub/urn_nbn_fi_uef-20120001/urn_nbn_fi_uef-20120001.pdf
https://www.oppi.uef.fi/aducate/projektit/tyovoimavaraaja2/wp-content/uploads/2011/11/onnistunut_esiteA4.pdf
https://www.oppi.uef.fi/aducate/projektit/tyovoimavaraaja2/wp-content/uploads/2011/11/onnistunut_esiteA4.pdf


35 
 

Jyväskylän Yliopisto. 2015. Haastattelut. Saatavissa: https://koppa.jyu.fi/avoimet/hum/me-

netelmapolkuja/menetelmapolku/aineistonhankintamenetelmat/haastattelut 

Kaarakainen, M. 2004. Hoivayrityksen perustaminen ja toimintaa ohjaava lainsäädäntö. 

Teoksessa Rissanen, S. & Sinkkonen, S. (toim.) 2004. Hoivayrittäjyys. Juva: PS-kustan-

nus 

Karvonen-Kälkäjä, A., Soback, D., Uusitalo, S. 2009. Minäkö hyvinvointialan yrittäjäksi? 

Ohjeita sosiaali- ja terveysalan yritystä suunnitteleville. Keski-Pohjanmaan ammattikor-

keakoulu: Kirjapaino Antti Välikangas Oy 

Kettunen, J., Kärki, A., Näreaho, S. & Päällysaho, S. 2019. Ammattikorkeakoulujenopin-

näytetöiden eettiset suositukset. Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry. [viitattu 

3.10.2020]. Saatavissa: http://www.arene.fi/wp-content/uploads/Raportit/2020/AMMATTI-

KORKEAKOULUJEN%20OPINN%C3%84YTET%C3%96IDEN%20EETTISET%20SUO-

SITUKSET%202020.pdf?_t=1578480382 

Kokko, N.2019. Päihdeongelma ja yhteistyö vanhemmuus – voiko yhtälö toimia? Hietanen, 

P., Keinonen, V., Kettunen, M. (toim.) Teoksessa Yhteisvanhemmuuden käsikirja. 2019.Ro-

vaniemi: Ensi- ja turvakotien liitto. 

Kupias, P. 2011. Kouluttajana kehittyminen (3. painos). Gaudeamus: Helsinki.  

Kröger, T. 2009. Hoivapolitiikan rajanvetoja. Teoksessa Anttonen, A., Valokivi, H. & 

Zechner, M.  (toim.)  Hoiva - Tutkimus, politiikka ja arki. Tampere: Vastapaino 

Laki lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta 8.4.1983/361 

Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta 22.9.2000/812 

Laki yksityisistä sosiaalipalveluista 22.7.2011/922 

Lammi, O. 2009. Vaikuta visuaalisesti! Jyväskylä: WSOYpro Oy 

Lastensuojelulaki 417/2007  

Lehtinen, U. & Niinimäki, S. 2005. Asiantuntijapalvelut. Tuotteistaminen ja markkinoinnin 

suunnittelu. Helsinki: Werner Söderström Osakeyhtiö 

Maksimainen, A., Uimonen, T., Koiste, V. & Saarivuori, L. 2018. Pienten ja keskisuurten-

yritysten liiketoimintaedellytykset sosiaali- ja terveysalalla. Työ- ja elinkeinoministeriön jul-

kaisuja. TEM raportteja 8/2018. Helsinki: Työ- ja elinkeinoministeriö. 

Murphy, J. 2016. Ratkaisukeskeinen oppilashuoltotyö. Helsinki: Lyhytterapiainstituutti. 

https://koppa.jyu.fi/avoimet/hum/menetelmapolkuja/menetelmapolku/aineistonhankintamenetelmat/haastattelut
https://koppa.jyu.fi/avoimet/hum/menetelmapolkuja/menetelmapolku/aineistonhankintamenetelmat/haastattelut
http://www.arene.fi/wp-content/uploads/Raportit/2020/AMMATTIKORKEAKOULUJEN%20OPINN%C3%84YTET%C3%96IDEN%20EETTISET%20SUOSITUKSET%202020.pdf?_t=1578480382
http://www.arene.fi/wp-content/uploads/Raportit/2020/AMMATTIKORKEAKOULUJEN%20OPINN%C3%84YTET%C3%96IDEN%20EETTISET%20SUOSITUKSET%202020.pdf?_t=1578480382
http://www.arene.fi/wp-content/uploads/Raportit/2020/AMMATTIKORKEAKOULUJEN%20OPINN%C3%84YTET%C3%96IDEN%20EETTISET%20SUOSITUKSET%202020.pdf?_t=1578480382


36 
 

Murtonen, A.2013. Palveluiden tuotteistamisen diskurssit. Pro gradututkielma. Tampereen 

yliopisto Johtamiskorkeakoulu, hallintotiede. [viitattu 21.5.2017] Saatavissa: https://tam-

pub.uta.fi/bitstream/handle/10024/84529/gradu06702.pdf?sequence=1 

Myllärniemi, A. 2007. Lastensuojelun avohuollon perhetyö ammattikäytäntönä-jäsennyksiä 

perhetyöstä toimintatutkimuksen valossa. 6/2007 Heikki Waris-instituutti Soccan ja Heikki 

Waris-instituutin julkaisusarja 2007. [viitattu 1.5.2017]. Saatavissa: http://www.socca.fi/fi-

les/90/Lastensuojelun_perhetyo_ammattikaytantona.pdf 

Määttä, T.2015. Strategiatyön perusteet. [viitattu 21.5.2017]. Saatavissa: https://kasvujoh-

taminen.com/2015/05/06/strategiatyon-perusteet/ 

Nordling, E. 2016. Ratkaisu- ja voimavarakeskeisyys ohjaustyössä. Terveyden ja hyvin-

voinnin laitos. [viitattu 1.10.2020]. Saatavissa: https://www.slideshare.net/THLfi/esa-nor-

dling-ratkaisu-ja-voimavarakeskeisyys-ohjaustyossa 

Parantainen, J. 2007. Tuotteistaminen. Helsinki: Talentum 

Penninkangas, T.2012. Lastensuojelu osana lapsuutta: Asiakkaiden näkemyksiä avohuol-

lon tukitoimien vaikuttavuudesta. Sosiaalityön Pro gradututkielma. Kokkola: Kokkolan yli-

opistokeskus Chydenius. [viitattu 4.6.2017]. Saatavissa: https://jyx.jyu.fi/dspace/han-

dle/123456789/38669 

Pyykkö, M. 2011. Minustako yrittäjä? Helsinki: WSOYpro Oy. 

Raappana, T. 2014. Kainuulaisten poikien kokemuksia lastensuojelun tukihenkilötoimin-

nasta. Sosiaalityön Pro gradututkielma. Rovaniemi: Lapin yliopisto. [viitattu4.6.2017]. Saa-

tavissa:https://lauda.ulapland.fi/bitstream/handle/10024/61453/Raappana.Tarja.pdf?se-

quence=2 

Rissanen, S. & Sinkkonen, S. (toim.) 2004. Hoivayrittäjyys. Juva: PS-kustannus 

Rissanen, T. Hyvän palvelun kehittäminen.2006. Vaasa: Fram 

Roth, S. 2019. Laadullinen tutkimus. Taloustutkimus [viitattu 30.9.2020]. Saatavissa: 

https://www.taloustutkimus.fi/tuotteet-ja-palvelut/laadullinen-tutkimus.html 

Räty, J. 2007. Opettajalta. Innovatiivisuus opinnäytetöiden takana. Teoksessa M. Toljamo 

& A. Vuorijärvi (toim.) Ammattikorkeakoulun opinnäytetyö kehittämiskohteena. Käytännön 

kokemuksia ja perusteltuja puheenvuoroja. Oulun seudun ammattikorkeakoulu. [Viitattu 

23.4.2017) Saatavissa: http://www.oamk.fi/opinnaytehanke/docs/opinnaytetyokirja.pdf 

Rönkkö, L. & Rytkönen, T. 2010. Monisäikeinen perhetyö. Helsinki: WSOYpro. 

https://tampub.uta.fi/bitstream/handle/10024/84529/gradu06702.pdf?sequence=1
https://tampub.uta.fi/bitstream/handle/10024/84529/gradu06702.pdf?sequence=1
http://www.socca.fi/files/90/Lastensuojelun_perhetyo_ammattikaytantona.pdf
http://www.socca.fi/files/90/Lastensuojelun_perhetyo_ammattikaytantona.pdf
https://kasvujohtaminen.com/2015/05/06/strategiatyon-perusteet/
https://kasvujohtaminen.com/2015/05/06/strategiatyon-perusteet/
https://www.slideshare.net/THLfi/esa-nordling-ratkaisu-ja-voimavarakeskeisyys-ohjaustyoss
https://www.slideshare.net/THLfi/esa-nordling-ratkaisu-ja-voimavarakeskeisyys-ohjaustyoss
https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/38669
https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/38669
https://lauda.ulapland.fi/bitstream/handle/10024/61453/Raappana.Tarja.pdf?sequence=2
https://lauda.ulapland.fi/bitstream/handle/10024/61453/Raappana.Tarja.pdf?sequence=2
https://www.taloustutkimus.fi/tuotteet-ja-palvelut/laadullinen-tutkimus.html
http://www.oamk.fi/opinnaytehanke/docs/opinnaytetyokirja.pdf


37 
 

Saastamoinen, M., Vähä, T., Ypyä, J., Alahuhta, M. & Päätalo, K. 2018. Toiminnallisen 

opinnäytetyön oppimiskokemukset. ePooki. Oulun ammattikorkeakoulun tutkimus- ja kehi-

tystyön julkaisut 45 [viitattu 30.9.2020]. Saatavissa: http://www.oamk.fi/epooki/2018/toi-

minnallinen-opinnaytetyo/ 

Saastamoinen, K. 2016 Lapsen suojeluviranomaisten ja muiden toimijoiden välisenä yh-

teistyönä. Helsinki: Edita Publishing Oy 

Sosiaalihuoltolaki 30.12.2014/1301 

Talentia.2013. Sosiaalisen alan eettiset ohjeet. Helsinki: Talentia. 

Tuomi, J. & Sarajärvi, A. (2009). Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. Helsinki: Kus-

tannusosakeyhtiö Tammi. 

Tuominen, T., Järvi, K., Lehtonen, M., Valtanen, J. & Martinsuo, M.2015. Palveluiden tuot-

teistamisen käsikirja. Aalto-yliopiston julkaisusarja TIEDE + TEKNOLOGIA. Helsinki: Uni-

grafia. [viitattu21.5.2017]. Saatavissa:https://aaltodoc.aalto.fi/bitstream/han-

dle/123456789/16523/isbn9789526062181.pdf 

Tutkimuseettinenneuvottelukunta. 2012.[viitattu 4.10.2020]. Saatavissa: 

https://tenk.fi/fi/tiedevilppi/hyva-tieteellinen-kaytanto-htk 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos.2010. Yksityiset sosiaalipalvelut 2010. [viitattu 

13.5.2017]. Saatavissa: https://www.julkari.fi/handle/10024/80432 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. 2012. Yksityiset sosiaalipalvelut: Tilastokuvaus. [viitattu 

3.6.2017]. Saatavissa: https://www.thl.fi/fi/tilastot/tietoa-tilastoista/tilastokuvaukset/yksityi-

set-sosiaalipalvelut 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. 2015. Perhetyö. [viitattu 13.5.2017]. Saatavissa: 

https://www.thl.fi/fi/tilastot/tietoa-tilastoista/tilastokuvaukset/yksityiset-sosiaalipalvelut 

Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos. 2019. Lastensuojelu 2019: Lastensuojeluilmoitusten 

määrä on kaksinkertaistunut kymmenessä vuodessa [viitattu 20.10.2020]. Saatavissa: 

https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/140215/Tr28_20.pdf?sequence=1&isAllo-

wed=y  

Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos. 2016b. Lastensuojelun käsikirja: Mitä on lastensuojelu?  

[viitattu 13.5.2017]. Saatavissa: 

https://www.thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/mita-on-lastensuojelu  

http://www.oamk.fi/epooki/2018/toiminnallinen-opinnaytetyo/
http://www.oamk.fi/epooki/2018/toiminnallinen-opinnaytetyo/
https://aaltodoc.aalto.fi/bitstream/handle/123456789/16523/isbn9789526062181.pdf
https://aaltodoc.aalto.fi/bitstream/handle/123456789/16523/isbn9789526062181.pdf
https://tenk.fi/fi/tiedevilppi/hyva-tieteellinen-kaytanto-htk
https://www.julkari.fi/handle/10024/80432
https://www.thl.fi/fi/tilastot/tietoa-tilastoista/tilastokuvaukset/yksityiset-sosiaalipalvelut
https://www.thl.fi/fi/tilastot/tietoa-tilastoista/tilastokuvaukset/yksityiset-sosiaalipalvelut
https://www.thl.fi/fi/tilastot/tietoa-tilastoista/tilastokuvaukset/yksityiset-sosiaalipalvelut
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/140215/Tr28_20.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/140215/Tr28_20.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/mita-on-lastensuojelu


38 
 

Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos.2017. Tukihenkilöt. [viitattu 30.4.2017]. Saatavissa: 

https://thl.fi/fi/web/lapset-nuoret-ja-perheet/peruspalvelut/sosiaalipalvelut/tukihenkilot-ja-

perheet#Tukihenkil%C3%B6t 

Toikko, T. & Rantanen, T. 2009. Tutkimuksellinen kehittämistoiminta. Tampere: Tampe-

reen yliopistopaino oy. 

Toljamo, M. & Isohanni, I. 2007. Ammattikorkeakoulun opinnäytetyö osana työelämän tut-

kimusta ja kehittämistä. Teoksessa E. Ramstad & T. Alasoini (toim.) Työelämän tutkimus-

avusteinen kehittäminen Suomessa. Lähestymistapoja, menetelmiä, kokemuksia, tulevai-

suuden haasteita. Helsinki, 298–311.  

Tuominen, A., Paananen, M. & Virtanen, P.2005. Projektituotteistajan opas. Työministeriö. 

Helsinki: Edit Oy. [viitattu 5.6.2017] Saatavissa: http://www.rakennerahastot.fi/vanhat_si-

vut/rakennerahastot/tiedostot/esr_julkaisut_2000_2006/esitteet_ja_oppaat/oppaat/07_pro-

jektituotteistajan_opas.pdf 

Valu Creative. 2020. Markkinointisuunnitelma. [viitattu 5.10.2020]. Saatavissa: 

http://www.markkinointisuunnitelma.fi/ 

 

Vilen, M., Seppänen P., Tapio N. & Toivanen. R toim. 2010.Kohtaamisia lapsiperheissä: 

menetelmiä perhetyöhön. Helsinki: Kirjapaja 

Vilkka, H. & Airaksinen, T. 2003. Toiminnallinen opinnäytetyö. Helsinki: Kustannusosake-

yhtiö Tammi. 

Verneri-kehitysvamma-alan verkkopalvelu. Sosiaalihuoltolain uudistus. [viitattu 14.5.2017] 

Saatavilla: http://verneri.net/yleis/sosiaalihuoltolain-uudistus 

Österberg-Högstedt, J. 2009.Yrittäjänä ammatissaan sosiaali- ja terveysalalla-yrittäjyyden 

muotoutuminen kuntatoimijoiden ja yrittäjien näkökulmasta. Turun kauppakorkeakoulu. 

Sarja A 3:2009. [viitattu 13.5.2017] Saatavissa: https://www.utupub.fi/han-

dle/10024/113649 

 

https://thl.fi/fi/web/lapset-nuoret-ja-perheet/peruspalvelut/sosiaalipalvelut/tukihenkilot-ja-perheet#Tukihenkil%C3%B6t
https://thl.fi/fi/web/lapset-nuoret-ja-perheet/peruspalvelut/sosiaalipalvelut/tukihenkilot-ja-perheet#Tukihenkil%C3%B6t
http://www.rakennerahastot.fi/vanhat_sivut/rakennerahastot/tiedostot/esr_julkaisut_2000_2006/esitteet_ja_oppaat/oppaat/07_projektituotteistajan_opas.pdf
http://www.rakennerahastot.fi/vanhat_sivut/rakennerahastot/tiedostot/esr_julkaisut_2000_2006/esitteet_ja_oppaat/oppaat/07_projektituotteistajan_opas.pdf
http://www.rakennerahastot.fi/vanhat_sivut/rakennerahastot/tiedostot/esr_julkaisut_2000_2006/esitteet_ja_oppaat/oppaat/07_projektituotteistajan_opas.pdf
http://www.markkinointisuunnitelma.fi/
http://verneri.net/yleis/sosiaalihuoltolain-uudistus
https://www.utupub.fi/handle/10024/113649
https://www.utupub.fi/handle/10024/113649


 

 

 

Liite 1. Kysely 

Hei,  

  

olisi todella hienoa, jos sinulla olisi aikaa vastata alla oleviin kysymyksiin perjantaihin 

2.6.2017 mennessä, niin saisin teidän työtovereideni asiantuntemusta opinnäytetyöni toi-

minnallisen osuuden tueksi.  

Opinnäytetyöni aiheena on perhetyön palvelukonseptin esitteen tuottaminen. Vastaukset 

käsitellään anonyymisti. 

Kiitos jo etukäteen! 

Terveisin,  

Saija 

 

Käytettäessä ostopalvelua perhetyössä, mitkä ovat tärkeimmät kriteerit yksityistä palvelu-

tuottajaa valittaessa oman työsi näkökulmasta? 

Mitkä ovat mielestäsi yksityistä palvelua tuottavan yrityksen tärkeimpiä ominaisuuksia? 

Millainen on yleisesti kokemuksesi yksityisten sosiaalipalveluiden laadusta? Perustele ly-

hyesti valintasi. 

Onko jokin palvelu, jonka koet puuttuvan alueen yksityisten sosiaalipalveluiden tuottajien 

palvelukokonaisuudesta? Jos niin mikä? 

Onko palveluntuottajan yrityksen kokoluokalla ja sijainnilla millainen merkitys valittaessa 

palveluntuottajaa? Iso konserni vs. pienyrittäjä? Oman paikkakunnan yritys vs. toisella paik-

kakunnalla sijaitseva yritys? 
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